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Thirc hien quy dinh tai khoan 3 Dieu 14 Thong tu s6 96/2020/TT-BTC ngay 16/11/2020 cua

BQTai chinh huang dful cong b3 thong tin tren thi tnrong chirng khoan, T6ng Cong ty C6 phdn

Bao hiem Bao Long thuc hien cong b3 thong tin bao cao tai chinh (BCTC) quy 312024voi Sa

Giao dich Chung khoan Ha NQi nhu sau:

1. Ten t6 chirc:

- Ma chirng khoan: BLI

- Dia chi: 185 Dien Bien Phu, plnrong Dakao, quan 1, TpHCM

- Di~n thoai lien h~/Tel: (84.8) 38239219 Fax: (84.8) 3822 8967

- Email: info@baohiembaolong.vn Website: http://baohiembaolong. vn
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2. NQi dung thong tin cong b3:

-, BCTC quy 3/2024:

oBCTC rieng (TCTY khong co cong ty con va don vi k8 toan c~p tren cp dan vi tnrc

~,

I ,

thuoc);

o BCTC hop nh~t (TCTY co cong ty con);
1Vl' , A )
~ BCTC tong hop (TCTY co don vi ke toan tnrc thuoc to chirc bQmay k€ toan rieng);

- Cac tnrong hop thuoc dien phai giai trinh nguyen nhan:

-; T6 chuc kiem to~ dua ra y ki€n khong phai la y ki€n ch~p nh~ tom fhdn d3i vOi

BCTC (doi vai BCTC duqc kiem toan nam 2023):

o Co [g] Khong

Van ban giai trinh trong truOng hqp tich co:

o Co [g] Khong

+ Lqi nhu~ sau thu8 trong kY bao cao co s1!chenh l~ch tru6c va sau kiem toan til

5% tralen, chuyen til 16sang lai ho~c nguqc l~i (d3i vai BCTC duqc kiem tOM nam 2023):

o Co [g] Khong

, ~i,,'
I',

, I

~:,
I.

Ii'

Van ban giiii trinh trong wOng hqp tich co:

o Co [g] Khong

+ Lqi nhu~ sau thu8 thu nh~p doanh nghi~p t~i bao cao k8t quii kinh doanh cua kY
bao cao thay d6i til 10% tralen so v6i bao cao cimg kY nam tru6c:



[g] C6 DKhong

Van ban gild trinh trong tnrong hop tich co:

[8] C6 DKhong

+ Loi nhuan sau thu8 trong Icy bao cao co bi 16, chuyen tit Hiia bao cao cungky nam

truce sang 16 a ky nay hoac nguoc lai:

o C6 [g] Khong

Van ban giai trinh trong tnrong hop tich co:

o C6 [g] Khong

,I

Thong tin nay d§ diroc cong b6 tren trang thong tin di~n illcua cong ty vao ngay: 18/10/2024

tai duong ddn: https:llbaolonginsurance.com.vnlnha-dau-tu# .
0.)'­

Chung toi xin cam kat cac thong tin cong b6 tren day lit dung S\I th~t va hom toan chi}htr . -o

nhiem tnroc phap lu~t vS nc)idung cac thong tin cong b6. (A~TY *
do" t.l h' I(f\,f ....

. ien 0 C ire JNQ ,

Ngiroi d~ re 0 phap lu~tI Ngiroi UQC ,. .,

_~~·!:5r..;;;,.oho ten, chirc YI), dong dAu)Tai liiu dlnh kem:
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- BCTC Quy 3/2024

- Van ban giai trinh

s6J.Qg~/2024/CV-BL ngay

TONG GIAM D6c
PHAN Qu6c DONG
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TONG CONG TV cc5 PHAN BAO HlfM BAO LONG

(Thanh I~p t~i nu'ck CQnghoa Xii hQIChu nghia Vi~t Nam)

BAOcAo TAl cHiNH
CHO QUi' 3 KfT THOc Ngay 30 thtlng 09 nam 2024

..



TONG CCNG TV c6 PHlN BAO HI(M BAO LONG
So 185 Di~n BienPhu, Ph\long Da Kao, Qu~n1
Thanhpho Ho ChiMinh,Vi~t Nam

MIJC LIJC

liQI DUNG TRANG

BAo cAo CllA BANDIEU HANH

BANGcAN DOl KEToAN

BAo cAo KETQuA HOATDONG KINH DOANH

BAo cAo LUUCHUY~NnEN Te

THUYETMINH BAo cAo TAl CHiNH
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BAa eAo ellA BAN t>lEU HANH

Ban Dieu h~lnhTong Cong ty Co phan Bao hiem Bao Long (gQi tat la ''Tong Cong tv") <1~trlnh bao cao
nay cung vOi bao cao tai chinh cua Tong Cong ty cho QUv3 ket thuc Ngay 30 thang 09 nam 2024.

HQI DONGQUANTIQ, BANDIEU HANH vA BANKltMsoar

cac thanh vlen cua HQi<1ongQuan tr], Ban Dieu h~mhva Ban Kiem scat Tong Cong ty CIadie'u hanh

Tong Cong ty trong nam va <1enngay I~p bao cao nay gom:

HOI Dong Quim Trj

Ong Nguy~n Thanh Long
Ong Phan Quoc Dung
Ong Nguy~n Van Hung
Ba Ph~m Minh Cham
Ong L~i QUocPhong
Ong HaThe f>!nh
Ba Nguy~n Ho Thu Thuy
BaTrinh Th! Thanh

Chu tlch
Ph6 Chu tich ThU'ongtnrc
Ph6 Chu tich
Thanh vien
Thanh vien
Thanh vien (tU'ngay 27 thang 06 narn 2024)
Thanh vien (tU'ngay 27 thang 06 narn 2024)
Thanh vien (tU'ngay 27 thang 06 nam 2024)

Bant)i'euHanh

Ong PhanQuoc Dung
Ba Ph~mMinh Cham
Ong Ha Minh Hieu
Ba Nguy~n Thuy H~ng

Tong Giam <1oc
Ph6Tong Giam <1oc<1ieuhanh kiem Giam <1octai chinh
Ke toan trU'ong
Giam <1ockhoi H6 trq kiem Chanh Van phong HDQT

Ban Kiem Soat

Ba LeThl Thanh Blnh
Ba Nguy~nTh! TU'ongVy
Ong Nguy~n M~nh Hai
Ong Ton That Dien Khoa

Truong ban
Thanh vien
Thanh vien (tU' ngay 27 thang 06 nam 2024)
Thanh vien

TRAeH NHI~M ellA BANDIEU HANH

Ban Dieu hanh Tong Cong ty c6 trach nhi~m I~p bao cao tai chfnh phim anh m9t cach trung thl/C va
hqp IV tlnh hlnh tai chfnh Tong Cong ty t~i Ngay 30 thimg 09 nam 2024 cung nhU'ket qua ho~t <19ng
kinh doanh va tlnh hlnh lU'uchuyen tien t~ cua Tong Cong ty cho Quv 3 ket thuc cung ngay, phu hqp
vOi chuan ml/c ke toan, che <19ke toan doanh nghi~p Vi~t Nam ap dl,mg cho cac cong ty bao hiem va
cac quy <1inhphap Iv c6 lien quan <1envi~c I~p va trlnh bay bao cao tai chinh. Trong vi~c I~p bao cao
tal chinh nay, Ban Dieu hanh <1U'qc yeu cau phai:

• Ll/a chQncac chfnh sach ke toan thich hqp va ap dl,mg cac chinh sach <16mot cach nhat quan;
• f>U'ara cac xet <1oanva U'Oc tinh mot cach hqp IVva th~n trQng;
• Neu ro cac nguyen tac ke toan thich hqp c6 <1U'qc tuan thu hay khong, c6 nhung ap dl,mgsai I~ch

trQng yeu can <1U'qc cong bo va giai thich trong bao cao tai chinh hay khOng;
• L~p bao cao tai chinh tren cd sO ho~t <19n9lien tl,lCtru trU'ong hqp khong the cho r~ng Tong Cong

ty se tiep tl,lCho~t <1ongkinh doanh; va
• Thiet ke va thl/c hi~n h~ thong kiem soat noi bOmot cach huu hl~u cho ml,lcdich I~p va trinh bay

bao cao tal chinh hqp IV nhlim h~n che rui ro va glan I~n.



BAo eAo ellA BAN oiEU HANH (Tiep theo)

BanDi'eu hanh Tong Cong ty chiu trach nhh~mdam bao rang so ke toan du'c;1Cghi chep mQteach phu
hop de phan anh mQt each trung thuc va hcp 1'1tlnh hlnh tai chinh cua Tong Cong ty (1 bat ky thai
diem nao va dam bao rang bao ceo tai chlnh tuan thu chuan rnuc ke toan, che dQke toan Vi~t Nam
ap dl,lngcho cac cong ty bao hiem va cac quy djnh phap Iy c6 lien quan den vi~c I~p va trlnh bay bao
cao tai chinh. Ban Dieu hanh dIng chlu trach nhlern dam bao an toan cho tai san cua Tong Cong ty
va thuc hi~n cac bi~n phap thich hop de ngan ch~n va phat hi~n cac hanh vi gian I~n va sai pharn
khac,

an QUoc Dung
Tgng Giam doc
Ngay 18 tMng 10 nam 2024
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TONG CONG TY CO PHAN BAo HIEM BAo LONG MAu SO B 01a-DNPNT

55 185 Di~n Biem Phu, Phu'ong Da Kao, Qu~n 1 Ban hanh theo Thong tu' s5 232j2012/TT-BTC

Thanh ~h5 Ho Chi Minhl Viet Nam ngay 28 thang 12 nam 2012 cua BQTai chlnh

BANG CAN DOl KE ToAN
TiJi NgiW 30 tMng 09 nam 2024

oon vi: VNfJ

TAl sAN
Mil sO Thuyet CuOi IcY I)"iu nlim

mlnh

A TAl sAN NGAN H~N 100 2.349.257.507.796 1.969.449.538.810

I Tiin va eae khoan tU'ang cJ&tangtien 110 04 304.531.835.203 572.229.256.976

1 TIen 111 90.018.163.970 87.229.256.976

2 cac khoan tu'dng du'dng tien 112 214.513.671.233 485.000.000.000

D Cae khoan fiu bt tal ehinh ng£n hfn 120 05 1.267.703.396.020 758.024.683.413

1 £)'aunr ngan han 121 1.271.806.620.580 762.431.287.813

2 Oil phOng giam gia a~u tu' ngan han 129 (4.103.224.560) (4.406.604.400)

m Cae khoan phal thu ng£n h"n 130 427.310.528.473 393.522.181.539

1 Phcil thu cua khach hang 131 347.791.659.362 283.886.435.664

1.1 PMf thu ve h(/p (/{Jngbao hiem 131.1 06 347.791.659.362 283.886.435.664

2 cac khoan phai thu khac 135 07 114.118.058.860 144.117.375.323

3 Oil phong phai thu ngan han kh6 dol 139 08 (34.599.189.749) (34.481.629.448)

IV Hang ton kho 140 407.344.860 416.267.599

1 'Hang ton kho 141 407.344.860 416.267.599

V Tal san ng£n h"n khae 150 50.363.180.932 50.476.729.284

1 Chi phl tra truck ngan han 151 50.363.180.932 50.476.729.284 f{
1.1 Chi ph! hoa hong ehlla phan b6 151.1 09 47.245.196.407 47.966.527.090

r
1.2 Chi phi tra tn/CJcngAn ben khac 151.2 13 3.117.984.525 2.510.202.194 ')

VI Tal san tal bao hl'm 190 20 298.941.222.308 194.780.419.999

1 01,1'phong ph! nhu'c;1ngtai bao hl<~m 191 102.412.816.459 124.368.717.797

~1-
2 Oil phong boi thu'C1ngnhu'c;1ngtal bao hl~m 192 196.528.405.849 70.411.702.202

B
TAl sAN DAI H~N

200 157.635.662.800 359.549.614.051 \{
(200 = 210 + 220 + 240 + 250 + 260)

I 1- Cae khoan phal thu dal hfn 210 12.667.853.273 23.977 .221.553

1 Phal thu dal h~n khae 218 07 12.667.853.273 23.977.221.553

1.1 Ky qui bao hiem 218.1 12.000.000.000 12.000.000.000

1.2 Phai thu cJaih?n khac 218.2 667.853.273 11.977.221.553

D Tal san eo cJjnh 220 113.025.278.260 115.211.502.361

1 Tal san co djnh hO'uhinh 221 10 17.620.359.067 17.814.655.623

- Nguyen gia 222 46.523.416.092 45.072.114.092

- Gia trj hao man fuy ke (*) 223 (28.903.057.025) (27.257.458.469)

2 Tal san co d!nh vO hlnh 227 11 88.406.044.193 76.014.546.416

~
- Nguyen gia 228 106.655.026.627 86.194.826.627

- Gia tr! hao man fuy ke (*) 229 (18.248.982.434) (10.180.280.211)

3 Chi phi xay dl,(ng cd ban dO dang 230 12 6.998.875.000 21.382.300.322

IV Cae khoan fiu bt tai ehinh dal hilln 250 05 6.000.000.000 182.000.0QO.000

1 £)'autu'dal h~n khi3c 258 7.503.000.000 183.503.000.000

2 01,1'phong gltlm gia dau tu' tal ehinh dili h~n 259 (1.503.000.000 ) (1.503.000.000)

V Tal san dal h"n khae 260 25.942.531.267 38.360.890.137

1 Chi phi tra tru'C1edal h~n 261 14 6.356.703.507 22.571.202.412

2 Tal san thue thu nh~p hoan I~I 262 15 6.160.053.675 6.160.053.675

3 Tal san dili h~n khae 268 13.425.774.085 9.629.634.050

TONG Cc)NGTAl sAN (270 = 100+ 200) 270 2.506.893.170.596 2.328.999.152.861
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T~NG C~~G!y CO.PHANBAo HltM BAo LONG
SO,lSS €)I_;n~len,Phu, Phlfong f)a Kao, Qu~n 1
Thanh ho Ho Chi Minh Vh~tNam

MAu so B 01a-DNPNT
Ba~ himh t~eo ThOng nr so 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 cua BQTal ehfnh

BANGCANDOl KETOAN (Tiep theo)
T~i Ngay 30 tMng 09 nam 2024

Ddn vi: VND

NGUONVON Mil is Thuyit
CuOl leV Diu niim5 mlnh

A NQ'PHAITRA 300 1.624.619.896.060 1.492.094.426.463
I Nl1ng£n h,n 310 1.620.993.490.127 1.488.477.527.130
1 Phai tra eho ngu'ai ban 312 358.101.465.138 344.422.421.137
1.1 Phili tra ve hr/p dOng Mo hlim 312.1 16 358.101.465.138 344.422.421.137

2 Thue va cac khoan phal nQp Nha nu'~e 314 17 15.320.963.430 25.751.149.009

3 Phal tra ngu'C1Ilaoc1Qng 315 14.024.818.248 16.542.308.971

4 Chi phi phai tra 316 19.176.405.817 20.390.963.551

5 Doanh thu ehu'a thuc h~n ng~n han 318 4.123.314.538 12.199.576.634

6
Cae khoan phil I tra, phal nQp ng~n han

319 18 43.257.317.265 53.491.314.873khae

7 Doanh thu hoa hong chua c1u'qc.tiu'~ng 319.1 19 26.718.731.816 34.412.594.826

8 Dt,(phonq nghi~p vu 329 20 1.140.270.473.875 981.267.198.129

8.1
01/ phOng phi Mo hiim gOc va nhQn tai 000

329.1 555.635.093.702 575.989.067.455
.hrem

8.2
01/ phong bOi thlfang 000 hi€m g6c va nhQn

329.2 471.928.354.514 301.082.566.982
taiBH

8.3 01/ phOng dao d9ng /(In 329.3 112.707.025.659 104.195.563.692

II Nl1dal h,n 330 3.626.405.933 3.616.899.333
::::::
1<

1 Phai tra dal han khae 333 18 180.000.000 180.000.000 /"

2 Dt,(phong trq cap ."at v~e lam 336 3.446.405.933 3.436.899.333 NG

B VONCHI)sa HO'U 400 882.273.274.536 836.904.726.398 c6
I Van chi! sIS huu 410 21 882.273.274.536 836.904.726.398 KAI

1 Von c1~utu' eua ehu sa hO\J 411 600.000.000.000 600.000.000.000 11\(

2 Th~ng du' von ciS ph~n 412 (415.994.845) (415.994.845) ...........

3 Co phleu quy (*) 414 (5.260.000) (5.260.000) . T
;;::::::;

4 Quy dt,( trii' b~t bUQe 419 34.225.446.077 34.225.446.077

5 QUy khae thuQe von eM sa hO\J 420 17.750.679.958 17.750.679.958

6 Lql nhu~n sau thue ehu'a phan phoi 421 230.718.403.346 185.349.855.208

TONGCQNGNGUONVON (440 = 390 + 400) 440 2.506.893.170.596 2.328.999.152.861

CACCHi TIeu NGOAI BANGCANDOl KETOAN

DVT So cuoi ky So dau nam

1
Hqp dong bao hiem chu'a phi3t sinh traeh

VND 125.460.128.146 150.425.876.794
nhi~m

2 Nq kh6 dbi da xuly VND 14.184.904.340 14.184.904.340

3 Ngo~i t~ cae lo~i

- DO/a My (USO) USO 1.165.462 1.053.208

164.610.781.134

han Quoe Dung
Tong Giam doc

Ngay 18 th4ng 10 nam 2024

LU'UThj Lan Phu'ong
Ngu'oi lip bieu
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TONG CONG TV CO PHAN BAO HltM BAO LONG

55 185 £)i~nBit~nPhu,Phu'ong£)aKao,Qu~n 1
Thanh ph5 Ho Chi Minh,Vi~t Nam

MAu SO B Ola-DNPNT

Ban himh theo Thong nr so 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thi)ng 12 narn 2012 cua B9 Tai ehinh

BAO CAO KET QUA HO~T DQNG KINH DOANH

Cho Quy 3 ket thuc Ngay 30 thfmg 09 nam 2024

Ddn vi: VNfJ

PHAN I - BAO CAO KET QUA HO~T DQNG KINH DOANH TONG HQ'P

CHi TI~U
Ma - Thuyet QuY 3/2024 QuY 3/2023

LOyke tit fiu nAm Uiy ketitdiu nam

so mlnh (fenQuY 3/2024 (fenQUy 3/2023

1
Doanh thu thuan hoat <19n9kinh doanh

10 308.678.038.949 294.069.999.682 932.149.296.182 923.301.079.592
bao hiem

2 Doanh thu hoat <19ngtai ehinh 12 28 19.244.419.407 30.059.755.820 76.927.989.330 88.742.510.600

3 Thu nh~p khac 13 31 561.544.157 62.593.435 1.038.852.332 453.103.086

4 Tong chi phi hoat <1Qngkinh doanh bao hielT 20 279.896.451.825 232.242.366.103 774.728.031.792 739.454.603.461

5 Chi phi hoat <19ngtai ehinh 22 29 1.765.896.911 1.024.979.768 3.812.0'47.189 285.483.808

6 Chi phi quan Iy doanh nghi~p 23 30 58.521.982.229 55.567.688.547 172.301.241.065 187.037.365.197

7 Chi phi khac 24 31 72.872.143 199.413.838 446.544.739 441.428.483 ,

8
TiSngIql nh&4nke to'n trU'bcthue

50 ( 11.773.200.595) 35.157.900.681 58.828.273.059 85.277.812.329
(50=10+11+12+13-20-21-22-23-24)

9 Chi phi thu~ TNDNhien hanh 51 (2.354.640.119) 7.031.580.136 12.204.854.612 17.494.762.466

10 Chi phi thue TNDNhoan l<;Ii 52 (439.200.000)

Lqi nhu~nsau thue thu nhtp doanh
11 nghl~p 60 (9.418.560.476) 28.126.320.545 46.623.418.447 68.222.249.863

(60=50-51-52)

12 UI ee bantren ciSphieu 70 34 (178) 469 756 1.068
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TONG CONG TV CO PHAN BAO HIE'M BAO LONG

55 185 f)i~n Bien Phu, Phu'ong f)a Kao, Qu~n 1

Thanh ph5 Ho Chi Minh, Vh~tNam

MAu s6 B 02a-DNPNT

Ban hanh theo Thong tu so 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 narn 2012 cua BQTal ehinh

BAo cAo KET QuA HO~T DQNG KINH DOANH (Tiepl theo)
Cho QUy 3 ket trusc Ngay 30 thiJng 09 nam 2024

PHAN II - BAo cAo KET QuA HO~T DQNG KINH DOANH THEO HO~T DQNG

Ddn vi: VND'

CHiTIEU
M- - Thuyet QuY3/2024 Quy 3/2023

Uiy ke tit 6iu nim Liiyke tit 6iu nim

a so minh den QuY3/2024 den QUy3/2023

1 Doanh thu phi bao hiem 1 23 371.836.543.553 374.478.107.063 1.121.250.372.730 1.199.998.682.084

Trong <16.:

- Phi bao hlem g5e 1.1 23.1 282.594.531.769 270.383.843..796 963.550.086.529 899.032.317.781

- Phi nh~n tal bao hlem 1.2 23.2 47.586.693.711 55.879.116.112 137.346.312.448 197.186.112.247

- (Tang)/ glal1)du'phonq phi bao hlem 1.3 41.655.318.073 48.215.147.155 20.353.973.753 103.780.252.056
g5e va nh~n tal bao hlem

2 Phi nhU't;1ngtai bao hiem 2 79.851.147.260 113.784.689.940 271.706.103.541 381.046.702.588

Trong <16:

-TOng phi nhu'gngtal bao·hiem 2.1 24 73.876.577.325 90.830.440.879 249.750.202.203 321.551.232.236

- (Tang)/ glam dl/ phong phi nhu'gngtal
2.2 5.974.569.935 22.954.249..061 21.955.901.338 59.495.470.352

bao hlem

3
Doanh thu phi bao hiem thuan

3 291.985.396.293 260.693.417.123 849.544.269.189 818.951.979.496
(3=1-2)

4
Hoa hong nhU't;1ngtai bao hiem va doanh 4 16.692.642.656 33.376.582.559 82.605.026.993 104.349.100.096
thu khac hO\ltdQngkinh doanh bao hiem

Trong d6:

- Hoa hong nhu'gngtal bao hlem 4.1 25 16.324.099.474 29.825.548.238 72.302.223.964 97.766.604.221

- Doanh thu khac heat dQng klnh doanh 4.2 368.543.182 3.551.034.321 10.302.803.029 6.582.495.875
bao hlem

5
Doanh thu thuan hO\ltdQngkinh doanh

10 308.678.038.949 294.069.999.682 932.149.296.182 923.301.079.592
bao hiem (10=3+4)
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TONG CONGTV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG

55 185 f)i~n Bien Phu,Phu'ongf)a Kao, Qu~n 1
Thanh pM He.chi Minh, Viet Nam

MAUso B02a-DNPNT

Ban hanh theo Thong nr so 232/2012m-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 ella BQrai ehinh

BAOCAOKETQuA HO~T f)QNG KINH DOANH(Tiep theo)
Cho Quy 3 ket tiusc NgiW 30 th{mg 09 nam 2024

fJdn vi: VNf)

PHAN II - BAOCAO KETQuA HO~T f)QNG KINH DOANHTHEO HO~T f)QNG (Tiep theo)

CHiTIEU
M- sO Thuyet Qu-v3/2024 Qu-v3/2023

L(iyke tit diu nam L(iyke tit cfiu nam

a minh den Qu-v:3/2024 den Quy 3/2023

6 Chi bOithu'ong (11=11.1-11.2) 11 26 147.368.234.921 153,675.801.940 418.174.102.330 516.285.871.898

Trong <16:

- Tong chi boi thllC1ng 11.1 149.019.485.619 158.101.237.793 423.061.460.666 523.107.213.254

- cac khoan giam tru (Thu<1oi NT3,thu
11.2 1.651.250.698 4.425.435.853 4.887.358.336 6.821.341.356

hang BT100%)

7 Thu bOlthu'ong nhu'Qngtai bao hi'", 12 26.3 32.643.048.038 36.655.019.321 88.497.571.019 196.946.627.915

8
Tang/ (giam) DPBTNO hi'm g6c:va

13 185.356.597.503 (17.076.299.753 ) 170.845.787.532 (75.106.467.213)
nh,n tal bao hi'm

9· Tang/ (giam) DPBTnhu'Qngtal bao hi'm 14 135.832.123.469 (3..056.07.().261) 126.116.703.647 (76.735.146.939)

10
Tong chi bOithu'ong bao hi'm

15 26 164.249.660.917 103.000.553.127 374.405.615.196 320.967.923.709
(15=11-12+13-14 )

11 DII phong dao dQngIon 16 2.563.046.481 2.354.325.190 8.511.461.967 7.746.671.978

12
Chi phi khac ho,t dQngkinhdoanh bao

17 113.083.744.427 126,.887.487.786 391.810.954.629 410.740.007.774
hi'm

Trong <16:

- Chi hoa hong bao hi~m 17.1 22.192.113.295 41.553.838.479 93.894..949.872 134.821.440.980

- Chi phi khac hoat <19ngkinh doanh
17.2 27 90.891.631.132 85.333.649.307 297.916.004.757 275.918.566.794

bao hi~m

13
Tong chi phi hO\ltdQngkinh doanh bao

18 279.896.451.825 232.242.366.103 774.728.031.792 739.454.603.461
hiem (18=15+16+17)

14
LQinhu,n gQPho,t dQngkinh doanh bao

19 28.781.587.124 61.827.633.579 157.421.264.390 183.846.476.131
hiem (19=10-18)
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG

SO'185 f)i~n BiI~nPhu,Phu'ongf)a Kao,Qu~n1
Thanh ph5 Ho Chi Minh, Viet Nam

MAu so B 02a-DNPNT

Ban hilOhtheo Thong tu' so 232/2012/lT-BTC
ngay 28 thang 12 narn 2012 cua BQrai ehinh

BAO cAo KET QUA HO~T DQNG KINH DOANH (Tiep theo)
Cho QUy 3 ket tiusc NgiW 30 tMng 09 nam 2024

PHAN 11- BAO cAo KET QuA HO~T DQNG KINH DOANH THEO HO~T DQNG (Tiep theo)

Ddn vi: VND

CHi TIeu
Ma - Thuyet QuY3/2024 QuY3/2023

I..Uyke tit cfiu nam LUyke til' cfiu nlim

50 minh den QuY3/2024 den QUy3/2023

15 Doanh thu hoat t1Qngtai ehinh 23 28 19.244.419.407 30.059.755.820 76.927.989.330 88.742.510.600

16 Chi phi hoat t1Qngtai ehinh 24 29 1.765.896.911 1.024.979.768 3.812.047.189 285.483.808

17
L«1inhuin gQPho,t dQngtai chinh

25 17.478.522.496 29.034.776.052 73.115.942.141 88.457.026.792

(25=23-24)

18 Chi phi quan Iydoanh nghitp 26 30 58.521.982.229 55.567.688.547 172.301.2·41.065 187.037.365.197 .

19
L«1inhuin thuan tit ~t dQngkinh doanh

30 (12.261.872.609) 35.294.721.084 58.235.965.466 85.266.137.726

(30=19+25-26)

20 Thu nh~p khac 31 561.544.157 62.593.435 1.038.852.332 453.103.086

21 Chiphikhac 32 72.872.143 199.413.838 446.544.739 441.428.483

22 L«1inhufn khac (40=31-32) 40 31 488.672.014 (136.820.403) 592.3:07.593 11.674.603

23
Tong l«1inhuin ke to'n tru'bc thue

50 (11.773.200.595 ) 35.157.900.681 58.828.273.059 85.277.812.329

(50=30+40)

24 Chi phi thue TNDNhi~n hanh 51 (2.354.640.119) 7.031.580.136 12.204.854.612 17.494.762.466

25 Chi phi thue TNDNhoan I~I 52
(439.200.000)

26
L«1inhuin sau thue thu nhip doanh 60 (9.418.560.476) 28.126.320.545 46.623.418.447 68.222.249.863

nghitp (60 = 50 - 5"1- 52)

27 Lai cd ban tren co phieu 70 (178) ,469 1.068

Ha Mi leu
Ke toan tntong

an Quoe Dung
Tong Giam doe
NgiW 18 thfJng 10 nam 2024

LU'uThi Lan Phu'dng
Ngu'Oi I~p bieu
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T6NG CONG TY CO PHAN BAo HltM BAo LONG

55 185 f)i~n Bien Phu, Phu'ong f)a Kao, Qu~n 1

Thanh ph5 Ho Chi Minh, Viet Nam

MAu so B 03a-DNPNT

Ban nann theo Thong tlf sO'232/2012jJT -BTC

ngay 28 thang 12 nam 2012 ella B9 Tal chinh

BAo cAo uru CHUYEN TIEN Te
Cho QUy 3 ket tnuc NgiW 30 tMng 09 nam 2024

(Thea Phlfong phap true tiep)

CHiTIEU

I. LU'uchuyen ben tit hott dOngkinh doanh

1 lien thu tlt ban hang, eungcap djch VI,! va
.doanhthu khac

2 lien chi tra eho ngu'C1icung caphang h6a va
djch vu

3 lien chi tra eho ngu'C1ilao d¢ng

4 Thue thu nh~pdoanh nghi~p da nQp

5 lien thu khactlt heat dQngkinh doanh

6 lien chi khaceho heat dQngkinh doanh

LU'uchuyfn tien thuan tit ho,t dOngklnh doanh

U. LU'uchuyen tien tit hott dOngcfiu tu'

1
lien chi de mua sam,xay dl,l'nglSCf) va cac tal
san dai han khac

lien thu tltthanh Iy, nhu'Qngban lSCf) va cac
tai san dal han khac

lien chieho vay, mua cac cang cu n(,1cua ddn vi
khac

2

3

4 lien thu hOieho vay, ban I~Ieik eongCl,I nQeua
ddn vi khac

5 lien thu lai ehovay, co Weva IQinhu~ndu'(,1e
.chia

LU'uchuyen tien thuin tit hott dOngcfiu tu'

m. LU'uchuyen tien tit hott dOngtal chinh

1 CoWe,IQInhu~n da tra ehoehus(1hG'u

LU'uchuyen tien thu'in tit hott dOngtil chinh

LU'uchuyen tien thuin trong kY (50 = 20+30+40)

Tlen va tu'ong dU'dngtien cfiu ky

Anh hU'(1ngeuathay dol ty gia hoi doai quy dol ngo~it~

Tlen vi tu'ong dU'ongtien cu61kY
(70 = 50+60+61)

LU'u ! Lan PhU'ong
NgU'cYi lip bieu

Don vi: VND

Mis6
LOyki cfiu nlim den LOyke cfiu nlim den

QuY 3/2024 QUy 3/2023

01 1.188.152.057.698 1.125.455.179.891

02 (818.682.207.339) (840.348.308.118)

03 (184.198.099.476) (162.191.996.743)

05 (20.021.141.102) (21.847.395.119)

06 116.090.758.084 133.348.586.055

07 (320.289.515.742) (286.192.955.345)

20 (38.948.147.877) (51.776.889.379)

9

21 (7.457.832.515) (3.107.316.667)

22

23 (576.486.328.767) (1.226.015.571.284) 6
303.167.974.533 719.589.480.744

~
52.797.229.379 60.832.529.124

(227.978.957.370) (448.700.878.083 )

~

(397.434.254) (890.815.998)

(397.434.254 ) (890.815.998)

24

27

30

36

40

50

60

61

70

(267.324.539.501) (501.368.583.460)

572.229.256.976 643.386.774.379

(372.882.2 72) 7_4_4_.o~1_0_.4__6:.....4_

304.531.835.203 142.762.201.383

an QUoc Dung
Tong Giam doc
NgiW 18 tMng 10 nam 2024



TONG CONGTY CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
55 185 f)i~n Bien Phu, PhU'ongf)a Kao,Qu~n 1
Thanh ph5 Ho Chi Minh, Vi~t Nam

MAu SO B 09a-DNPNT
Ban hanh theo Thongnr 55 232/2012m-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 eua BQTal chinh

THUYET MINH BAo cAo TAl CHINH
Ck thuy€t minh nay fa mt)t bt) pMn h<;fptnenn va can (fli(jc l1t;JcdOngthOi voi bao cao tai chfnh kem theo

1. 'THONG TIN KHAI QUAT

Tong Cong ty Co phan Bao hit~mBao Long (ge;>itat la "Tong Cong ty"), la mQt cong ty co
phan, <iU'c;1c thanh I~p va hoat <i9n9tal Vi~t Nam theo Giay pnep thanh I~p so 1529/GP-UB
do Uy ban nhan dan Thanh pho Ho Chi Minh cap ngay 11 thang 7 nam 1995, Giay chung
nh~n dang kY kinh doanh so 059614 do Uy ban ke hoach Thanh pho Ho Chi Minh cap ngay
02 thang 08 narn 1995 va Giay chung nh~n <iu tieu chuan va dieu ki~n hoat dQng so
OSTC/GCNngay 10 thang 01 nam 1995 do BQTai chlnh cap. Giay phep thanh I~p va ho~t
dQng moi nhat so 71GP/KDBH ngay 15 thang 4 nam 2014 va giay phep dieu chinh moi
nhat so 71/GPE>C19/KDBHngay 9 thang 6 nam 2017 do B9 Tai chlnh cap.

Co phieu cua Tong Cong ty da dang ~y giao dich tren th! trU'ong UPCoMvao ngay 11 thang
12 nam 2015 voi ma chung khoan la "BLI".

Tong so nhan vien cua Tong cong ty t~i Ngay 30 thang 09 nam 2024 la 950 nglioi (t~i ngay
31 thang 12 nam 2023: 944 nglioi)

Ho,t dOngkinh doanh ehinh

Ho~t d9n9 kinh doanh chlnh cua Tong Cong ty la cung cap cac d!ch Vl,lbao hh~mphi nhan
'the;>t~i Vi~t Nam bao gam kinh doanh biw hiem goc, tai bao hiem, <iautU'tai chinh va cac
ho~t dQng khac theo quy d!nh cua phap lu~t Vi~t Nam.

ChukY kinh doanh thong thu'ong

Chu ky kinh doanh thong thliong cua Tong Cong ty <iU'c;1c thl/c hi~n trong thai gian khong
qua 12 thang.

Ciu true Tong Congty

Tong Cong ty c6 01 Trl,l so chlnh, 46 Cong ty thanh vien tren ca nlioc.

CO' SO ~P BAo cAo TAl cHiNH VA NAM TAl CHINH2.

I',

Cdso lip bao eaotal ehinh

Bao cao tai chlnh kem theo dliQc trinh bay b~ng Dang Vi~t Nam ("VND"), theo nguyen tac
gia goc va phu hQpvoi chuan ml/c ke toan, che d9 ke toan doanh nghi~p Vi~t Nam ap dl,lng
cho cac cong ty bao hiem va cck quy d!nh phap 1'1 c6 lien quan den vi~c I~p va trinh bay
bao cao tai chinh.

Bao cao tai chfnh kem theo khong nh~m phan anh tinh hinh tai chlnh, ket qua ho~t d9ng
kinh doanh va tinh hlnh lU'uchuyen tien t~ theo cac nguyen tac va thong I~ ke toan <ilic;1c
chap nh~n chung t~i cac nU'ockhac ngoai Vi~t Nam.

Hinh thue so ke toan ap d""ng

Hlnh thuc so ke toan ap dl,lng dlic;1cdang ky cua Tong Cong ty la Chung tlt ghi so.

Nam tid ehinh

Nam tai chfnh cua Tong Cong ty bat dau tu ngay 01 thang 01 va ket thuc vao ngay 31
tMng 12.
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T()NG CONGTV CO PHAN BAo HltM BAo LONG
THUVtT MINH BAo cAo TAl CHINH (Tiep theo)

3. TOM TAT cAc cHINH SACH KE ToAN CHU YEU

MAu so B 09a-DNPNT

Sau day la cac chinh sach ke toan chu yeu dLl<;1cTong Cong ty ap dunq trong vi~c I~p bao cao

ti!i chinh:

3.1 lIl1c tinh ke toan

Vi~c I~p beo cao tai chlnh tuan thu theo chuan rrurc ke toan, che d9 ke toan doanh nghi~p Vi~t
Nam ap dunq cho cac cong ty bao hiem va cac quy djnh phap IVco lien quan den vi~c I~p va
trlnh bay bao cao tai chinh yeu cau Ban f>ieu hanh phal co nhG'ngLlC1ctfnh va gia dinh anh
hLlongden 55 Ii~u bao cao ve cong nc, tai san va vi~c trlnh bay cac khoan cong no va tai san
tiem tang tal ngay I~p bao cao tai chinh cGngnhLlcac 55 li~u bao cao ve doanh thu va chi phi
trong nam. M~c du Ci3cLloctinh ke toan du'<;1CI~p b~ng tat ca 51!hieu biet cua Ban Dleu h~lnh,
55 thl!c te phat sinh ca the khac voi cac u'octinh, gia dinh d~t ra.

3.2 Congc~ tai chinh

Ghi nhin ban fiu

Tili sim tili chinh: T~i ngay ghi nh~n ban dau, tai san tai chinh dLl<;1Cghi nh~n theo gia g5c
c9ng cck chi phi giao djch ca lien quan tn,(c tiep den vi~c mua sam tai san tai chinh d6. Tai
san tai chinh clla Tong Cong ty bao gem tien va cck khoan tu'dng dLldng tien, cac khoan dau
tLl tai chinh, cac khoan phai thu khach hang va phai thu khac, dl! phong boi thu'ang r.lhLl<;1ng
tai bao hiem, ky quy bao hiem va cck khoim kV quy khi3c.

Cong nc;Jtili chinh: T~i ngay ghi nh~n ban dau, cong n<;1tai chinh du'<;1Cghi nh~n theo gia g5c
c9n9 cac chi phi giao dich ca lien quan tn,(c tiep (fen vi~c phat hanh cong n<;1tai chinh (fa. Cong
n<;1tai chinh clla Tong Cong ty bao gem cac khoan phai tra ngu'ai ban va cac khoim phai tra
khac, dl! phong bei thLlang bao hiern g5c va nh~n tai bao hiem va chi phi phai tra.

Hi~n t~i, chu'a ca quy (fjnh ve ghi nh~n tiep theo cong CI,Itai chinh sau ghi nh~n ban (fau.

f)anh gia 1,1sau ian ghl nhin ban diu

3.3 Tien va cac khoan tU'dngctU'dngtien

Tien va cac khoan tLldng du'dng tien bao gom tien m~t t~i quy, cac khoim tien gUi khong ky
h~n, cac khoan (fau tu' ng~n h~n, c6 kha nang thanh khoan cao, ca thai gian (fao h~n g5c
khong qua ba (3) thang, d~ dang chuyen doi thanh tien va it rui ro lien quan (fen vi~c bien
(f9ng gia trio

3.4 Cackhoan fiu tU'tal chinh

a) Chungkhoan kinh doanh

Chung khoan kinh doanh la cac khoim chung khoan (fLl<;1cTong Cong ty n~m giG'voi ml,lcdich
kinh doanh. Chung khoan kinh doanh (fLl<;1Cghi nh~n b~t (fau tU' ngay Tong Cong ty ca quyen
so hG'uva (fLl<;1cxac (fjnh gia trj ban (fau theo gia tri h<;1pIVclla cac khoan thanh toan t~i thai
(fiem giao djch phat sinh c9n9 cae chi phi lien quan (fen giao djch mua chung khoan kinh
doanh. Chung khoan kinh doanh clla Tong Cong ty bao gom cac co phieu niem yet, khong
niem yet tren thi tru'ang chung khoan va chung chi quy mo.

T~i cac nam tai chinh tiep theo, cac khoan chung khoan kinh doanh (fu'<;1Cxac djnh theo gia
goc trli cac khoim giam gia chung khoan kinh doanh. Tang/giam dl/ phong giam gia chung
khoan (fu'<;1Cghi nh~n vao khoim ml,lc "Chi phi hot;lt t19ng ttl; chfnh" trong Bao cao ket qua ho~t
(f9ng kinh doanh.

b) Caekhoan diu tel nim glu den,ngay dao h,n

Cac khoan (fau tLl n~m giG'(fen ngay (fao h~n bao gem cac khoan dau tu' ma Tong Cong ty ca
V djnh va kha nang giG'den ngay dao h~n. Cac khoan dau tu' n~m giG'den ngay dao h~n bao
gem: cac khoan tien gUi ngan hang ca ky h~n, trai phieu va cac khoan dau tLl n~m giG'den
ngay dao h~n khac. .

Cac khoan dau tu' n~m giG'(fen ngay dao h~n dLl<;1Cghi nh~n b~t dau tU' ngay mua va du'<;1Cxac
djnh gia trj ban dau theo gia mua va cac chi phi lien quan den giao djch mua cac khoim dau
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T6NG CONGTV c6 PHAN BAo HIEM BAo LONG
THUYET MINH BAO cAo TAl cHiNH (Tli'p theo) MAu 56 B 09a-DNPNT

nr, Thu nhap lai tlt cac khoan dau tU' nam glO'den ngay dao han sau ngay mua dU'c;1Cghl nh~n
tren Bao cao ket qua hoat dQng kinh doanh tren ca sa du' thu. Lai dU'c;1ChU'ang trU'ac khi Tong

Cong ty nam giO' dU'c;1cghi giam tnr vao gia goc tal thoi dit~m mua.

Cac khoan dau tu nam glO'den ngay dao han dU'c;1Cxac d!nh theo gia goc tnr dl dl/ phonq giam

gia dau tU'tai chinh.

c) DI/ phong giam gia diu til' tai chfnh

Dl/ phong giam gia cac khoan dau tu tai chinh dU'c;1ctrich I~p theo quy d!nh t~i Thong tU' so
4S/2019m-BTC ngay OS thang OS nam 2019 ("Thong tU' 4S") cua BQ Tal chinh ve "HU'ang
dAn vi~c trich I~p va xu 1'1 cac khoan dl/ phong giam gia hang ton kho, ton that cac khoan dau
tU', nc;1phai thu kho doi va bao hanh sim pham, hang hoa, d!ch vl,l, cong trinh xay dl/ng t~i

doanh nghi~p" va cac quy d!nh hi~n hanh.

3.S Nq phai thu

Nc;1phai thu la so tien co the thu hoi cua khach hang ho~c cac doi tU'c;1ngkhac. Nc;1phai thu

dlfc;1C trinh bay theo gia tr! ghi so tru di cac khoan dl/ phong phai thu kho dol.

Cac khoan phai thu dU'c;1Cxem xet trich I~p dl/ phong rui ro theo tuoi nc;1qua h~n cua khoan
nc;1ho~c theo dl/ kien ton that co the xay ra trong trU'ong hc;1Pkhoan nc;1chU'a den h~n thanh
toan nhU'ng to chuc kinh te lam vao tinh tr~ng pha san ho~c dang lam thu tl,lC giai the, ngU'oi

lao dQng nghi vi~c, ngU'oi nc;1mat tich, bo tron, dang b! cac cd quan phat lu~t truy to, xet xu
ho~c dang thi hi:mh an ho~c da chet. Chi phi dl/ phong phat sinh dU'c;1ch~ch toan vao chi phi

quan Iy doanh nghi~p trong nam.

Doi vai cac khoan nc;1phai thu qua h~n thanh toan thi muc trich I~p dl/ phong theo hU'ang dAn

cua Thong tU' 4S. Chi tiet ty I~ trich I~p dl/ phong nc;1phai thu kho dOi nhU'sau:

Thoi gian qua h~n Muc trlch dl/ phong

Tlt tren sau (6) thang den dU'C1imQt (1) nam

Tlt mQt (1) nam den dlfC1ihai (2) nam
Tlt hai (2) nam den dU'ai ba (3) nam

Tlt ba (3) nam tra len

30%

50%
70%

.100%

3.6 Tai san co 4inh huu hinh

Tai san co d!nh hChJhinh dU'c;1Cghl nh~n theo nguyen gia trlt di gia tr! hao mon lCiyke.

Nguyen gia tai san co d!nh hChJhinh bao gom 9.ia mua va toan bQ cac chi phi khac co lien quan

trl/c tlep den vi~c dU'a tai san vao tr~ng thai s~n sang su dl,lng.

Cac chi phi mua sam, nang cap va doi mC1itai san co d!nh hO'u hinh dU'c;1cghi tang nguyen gia
cua tai san; cac chi phi bao trl, sua chO'adU'c;1ctinh vao Bao cao ket qua ho~t dQng kinh doanh.

Khi tai san co d!nh hO'u hlnh dlfc;1Cban hay thanh 1'1, nguyen gia va gia tr! hao mon lOy ke dU'c;1c
ghi glam va cac khoan lai/I~ nao phat sinh do thanh 1'1 tal san co d!nh hChJhinh deu dU'c;1ch~ch
toan vao Bao cao ket qua ho~t dQng klnh doanh.

3.7 Tai san co 4jnh YOhinh

Tai san co d!nh vo hlnh dU'c;1Cghi nh~n theo nguyen gia trlt di gla tr! hao mon lOy ke.

Nguyen gia tai san co d!nh vo hlnh b~o gom gia mua va nhO'ng chi phi co lien quan tR/c tiep
den vi~c dU'a tai san vao tr~ng thai san sang su dl,lng.

Khi tai san co djnh vo hlnh dU'c;1Cban hay thanh 1'1, nguyen gia va gia tr! hao mon lOy ke dU'c;1c
ghi giam va cac khoan lai/I~ phat sinh do thanh 1'1 tai san co d!nh vo hlnh dU'c;1Ch~ch toan vao
Bao cao ket qua ho~t dQng klnh doanh.

Quyen su dl,lng dat dU'c;1cghl nh~n nhU' mQt tai san co d!nh vo hinh. Tong Cong ty khong trich

khau hao lien quan den gia tr! quyen su dl,mg dat khong co thoi h~n theo hlfang dAn t~i Thong
tlf so 45/2013m-BTC do BQTai chinh ban hanh ngay 25 thang 4 nam 2013 ("Thong tlf 45").
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3.8 Khiu hao va hao mon

Khau hao va hao men tai san co <1!nhhiJu hlnh va vo hlnh <1u'Qctrich theo phu'dng phap <1u'ang

thang trong suot thai gian hG'u dl,mg u'oc tinh cua cac tai san nhu' sau:

50nim

Nha ora, v~t kh!n true
May m6c, thiet b]

Phu'dng ti~n v~n tai
Thiel bi, dl,mg CI,Iquan Iy
Phan rnern may tinh
Quyen su dl,lng <1atco thai han

20 - 25 narn
6 narn

6 - 10 narn

4 - 5 nam

5 narn
13 narn

3.9 Chi phi xiy dllng cd ban db dang

cac tal san <1angtrong qua trlnh xay dl/ng phuc VI,I rnuc dlch heat <100gkinh doanh, cho thue,
quan tri ho~c cho bat ky rnuc <1ichnao khac <1u'Qcghi nh~n theo gia goc. Chi phi nay bao gam
cac chi phi can thlet <1ehlnh thanh tai san phu hop vol chinh sach ke toan cua Tong Cong tV·
Vlec tinh khau hao cua cac tal silO nay <1u'Qcap dl,lng glong nhu'vol cac tal san khac, bat dau

tlikhl tai san a viw tn;mg thai s~n sang slt dl,lng.

3.10 Thue ho,t dQng

Mot khoim thue <1u'Qcxem la thue ho~t <1ongkhl ben c:ho thue v~n hu'ong phan Ion cae quyen
IQIva phai chiu rui ro ve quyen so hiJu tal san. Chi phi thue ho~t <10ng<1u'Qcghi nh~n vao Bao
cao ket qua ho~t <10ngkinh doanh theo phu'dng phap <1u'angthang trong suot thai giaf.l thue.

3.11 Caekhoan tra trU'oe

Chi phi tra tru'oc baa gam cac chi phi thl/c te <1iiphat sinh nhu'ng c6 lien quan den ket qua
ho~t <10ngsan xuat klnh daanh clla nhieu ky ke toano Chi phi tra tru'oc baa gam chi phi hoa
hang baa hiem, chi phi khai thac trl/C tiep cha phan bo, chi phi thue van phong va thiet bj,

cong CI,I,dl,lng CI,I,va cac chi phi tra tru'oc khac.

Chi phi haa h'Ong baa hiem <1u'Qcghi nh~n tu'dng ung voi phi bao hiem goc va nh~n tal baa

hlem phat sinh trong nam. T~i ngay ket thUc nien <10ke taan, Tong Cong ty phai xac c1!nhchi

phi haa h'Ong chu'a phan ·bo tu'dng ung vOi kha21n phi baa hiem chu'a <1u'Qchu'ang de chuyen
sang phan bo vaa cac nam tai chinh sau thea phu'dng phap tu'dng ung vol phu'dng phap tinh

dl/ phong phi chu'a c1u'Qchu'ang <1ii<1u'Qcphe duy~t t~i Cong van so 792/BTC-QLBH ngay 19

thang 01 nam 2018 clla BOTai chinh ("Cong van 792").

3.12 DII phong nghi~pv~

Dl/ phong nghl~p VI,Ibaa g'Om (i) dl/ phong phi chu'a <1u'Qchu'ong, (Ii) dl/ phong b'Oithu'ang va

(iii) dl/ phong daa <1ongIon. Vi~c trich I~p dl/ phong nghl~p VI,I baa hiem <1u'Qcthl/c hi~n thea
cac phu'dng phap quy <1!nht~i Thong tu' so 067 /2023/TT -BTC ngay 02 thang 11 nam 2023 cua
BOTai chinh ("Thong tu' 67") va Cong van 792. CI,Ithe phu'dng phap trich I~p dl/ phong nghi~p

VI,It~i Ngay 30 thang 09 nam 2024 nhu'sau:

a. £)oi vai nghi~p vv bao hiem phi nhan thQ:

~"

(i) DI/ phOng phi chLfadLfgchLfang .

Tong Cong ty trich I~p dl/ phong phi chu'a <1u'Qchu'ang thea phu'dng phap h~ so clla thai hi;m

hQp <1'Ongbaa hiem, CI,Ithe la phu'dng phap 1/24 ("phu'dng phap 1/24"). Phu'dng phap nay gia

<1inhphi baa hiem thuoe eac hQp <1'Ongbaa hlem, tai baa hiem phat hanh trang mot thang ella

Tong Cong ty <1u'Qephan. bo <1eutrang thang, hay n6i each khae, ta~m bo hQp d'Ong ella mot

thang CI,Ithe <1u'Qegia c1inh la e6 hi~u Il/e vao giiIa thang c10.Dl/ phong phi chu'a c1u'Qchu'ong
c1u'Qetinh thea cong thue sau:

Dl,( phong phi

ehu'a c1u'Qchu'ong = Phi baa hiem x
TV I~ phi bao hlem
chu'a <1u'Qchu'ang
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(ii) DI/ phOngbOi thtlang

MAu so B 09a-DNPNT

D,~ pho_ng ~'Oith,;"ang baa g'Om dl/ phong b'Oithu'ang cho cac ton that thuQc trach nhlern bao

h~em",c1a th_ong_baa, nh~g CI~ncuo! Anam,tai c~inh chu'a giai quyet va dl/ phonq boi thu'c1ngcho
cac tan that c1aphat sinh trach nhl~m baa hiem nhu'ng chu'a thOng baa,

.... DI/ phong b'Oi thu'ang cho cac ton that thuQc trach nhlern bao hit~m CIathong baa hoac
yeu cau c1ai boi thu'ong nhu'ng Clen cuoi nien Cle;,ke toan chu'a giai quyet <1u'detrich I~p
dtra tren co so u'ac tinh cua tung vu bei thu'ang thuoc trach nhiem bao hie'm CIaClu'de
thong baa cho cong ,ty baa hiem ha~c khach hang CIayeu cau doi b'oi thu'ang nhu'ng chu-a

gia; quyet t~i thoi Cliem cuoi nien c1Q ke taan; va

.... 01/ phang b'Oi thu'ang cha cac ton that d§ phat sinh trach nhi~m baa hiem nhu'ng chu'a
thong baa ("IBNR'') trich I~p thea ty I~ 3% phi baa hiem doi voi tltng nghi~p Vl,Jbao hiem.

(iii) DI/ phong dao di?ng Ian

Thea Chuan ml/c ke taan Vi~t Nam so 19 ("VAS 19'') - Hc;1PClong baa hiem, cac yeu cau c10i
boi thu'ang phat sinh tu cac hc;1PCI'Ongbaa hiem khong ton t~i t~i thai diem I~p baa,caa tai
chinh thl khong can thiet phai trich I~p dl/ phong. Tuy nhien, hi~n t~i chu'a co cac hu'ong d~n
chinh thU'c clla BQ Tal chinh lien quan Clen Chuan ml/c nay nen dl/ phong daa ClQngIon du'c;1C
tiep tl,JCtrich I~p thea hu'ong d~n cua Thong tu' 67 va Cong van 792, Thea do, Tong Cong ty

thl/c hi~n trich I~p thea ti I~ 1% phi baa hiem giU' I~i thea tung nghi~p Vl,Jbaa hiem va du'c;1c
trich I~p hang nam cha Clen khi khaan dl/ phong nay bang 100% phi baa hiem giU' I~i trang

nam.

Thea quy Clinh t~i Thong tu' 232/2012m-BTC ngay 28 thang 12 nam 2012 ("Thong tu' 232")

cua BQ Tai chinh, cac khaan dl/ phong cha ha~t c1Qngkinh daanh baa hiem goc va nh~n tai
baa hiem khong thl/c hi~n bu tru voi dl/ phong cha ha~t ClQngnhu'c;1ngtai baa hiem. Cac khaan
dl/ phong nay Clu'c;1CtrInh, bay rieng bi~t tren cac chi tieu cua Bang dln Cloi ke taan, trang Clo

cac khaan dl/ phong phi chu'a c1u'c;1c hu'ang va dl/ phong bei thu'ong cua ha~t ClQngkinh daanh
baa hiem goc va nh~n tai baa hiem, dl/ phong daa ClQngIon Clu'c;1cphan anh la nc;1phai tra; 01/
phong phi nhu'c;1ngtai baa hiem chu'a <1u'c;1Chu'ang va dl/ phong boi thu'ang nhu'c;1ngtai baa

hiem <1u'c;1Cphan anh la tai san tai baa hiem.

b. f)o; va; ngh;~p VI! bilo hiem suc khOe:

(;) DI/ phOng toan hQc:

01/ phong taan hQc ap dl,Jng <1oivoi cac hc;1P<1ongco thai h~n tren mQt (1) nam va <1u'c;1ctrich

I~p nhu' sau:

.... f)o; va; cac hc;lPdong bilo hiem suc kh6e (triJ cac hc;lpdong bilo hiem suc kh6e chi bilo
h;em cho twang hc;lPchet, thLldng t~t toim bi? vinh v;~n):

Tong Cong ty trich I~p dl/ phong taan hQc thea phu'dng phap h~ so cua thai h~n hc;1PClong
baa hiem, cu the la phu'dng phap 1/8 ("phu'dng phap 1/8"). Phu'dng phap nay gia <1inh

phi baa hiem thuQc cac hc;1p<1ongbaa hiem, tai baa hiem phat hanh trang mQt quy cua
Tong Cong ty <1u'c;1Cphan bo <1eugiU'a cac thang cua quy, hay noi cach khac, toan bQ hc;1P

<1ongcua mQt quy Cl,Jthe <1u'c;1cgla <1inh la co hi~u II/C vaa giU'a quy <10.01/ phong taan

hQc <1u'c;1ctinh thea cong thU'c sau:

01/ phong toan hQc = Phi baa hiem x
TY I~ phi baa hiem

chu'a <1u'c;1chu'ang

.... f)O; va; c.k hc;lpdOng bilo hiem suc khOechi bilo hiem cho trtlang hc;lpchet, thtldng t~t

toan bi? vinh vi~n:

Tong Cong ty ap dl,Jngphu'dng phap trich I~p dl/ phong taan hQc thea h~ 55 cua thoi h~n

hc;1p<1'Ongbaa hiem, Cl,Jthe la phu'dng phap thea tung ngay. 01/ phong taan hQc <1u'c;1c

tinh thea cong thU'c sau:

Phi baa hiem x So ngay baa hiem con I~i cua hc;1Pdong baa

hiem, tai baa hiem
01/ phong taan hQc =

Tong so ngay baa hiem thea hc;1P<1ongbaa hiem, tai baa

hiem
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(ii) DI/ phOng ph! cnue dLlqc hLlang:

D(phon~ phi chu:a <TU:_c;1chu'ong ap dunq ~ei voi cac hQp <Tongco thai han tU' m9t (1) nam tra
xuong Ava <1u'?Ctrlch I~p theo phu'dng phap 1/24. Dl/ phong phi chu'a <1u'dc hu'ang du'dc tinh
theo cong thuc sau: . .

MAUso B 09a-DNPNT

Dl/ phong phi

chua <1u'Qchu'ong
= Phi bao hh~m x

TV I~ phi bao hiem
chua <1u'c;1Chu'ong

(iii) DI/ phOng boi thLlCJng

Dl/ phonq bol thu'ong bao gam dl/ phong boi thu'ong cho cac ton that thuoc trach nhtern bao
hiem <1athong bao nhu'ng <1encuei nien <19ke toan chua giai quyet va dJ phong bai thu'ong
cho cac ton that <1aphat sinh trach nhi~m bao hh~m nhu'ng chua thong bao.

.... Di/ phong bai thu'ong eho cac ton that thuQc trach nhiern bao hiem da thong bao ho~c
yeu cau <1oibai thu'ong nhu'ng <1encuei nien <1Qke toan chu'a giai quyet <1u'c;1ctrich I~p

dl/a tren cd so u'oc tinh cua tung VI,! bai thu'ong thuoc trach nhi~m bao hiem <1a<1u'c;1C
thong bao cho cong ty bao hiem ho~c khikh hang da yeu cau <1oibai thu'ong nhu'ng chu'a

giai quyet t~i thai <1iemcuei nien <10ke toan; va

.... Dl/ phong bol thu'ong cho cac ton that <1aphat sinh tr,kh nhi~m bao hiem nhu'ng chu'a
thong bao ("IBNR") <1u'Qctrich I~p theo ty I~ 3% phi bao hiem dOi vOi tUng nghi~p VI,I

bao hiem.

(iv) DI/ phOng dam bao can do;

Dl/ phong <1ambao can <1oi<1u'c;1ctrich I~p hang nam voi muc trich I~p la 1% tren phi bao hiem

giG' I~i theo tung nghi~p vI,! bao hiem.

3.13 Caekhoin dli phongphil tri khae

Cck khoan di/ phong phai tra khac du'Qcghi nMn khi Tong Cong ty co nghia VI,!nQ hi~n t~i do

ket qua W mot sl/ ki~n <1axay ra, va Tong Cong ty c6 kha nang phai thanh toan nghia vI,! nay.

Cac khoim dl/ phong <1u'Qcxac <1inhtren cd so u'oc tinh cua Ban f>ieu hanh ve cac khoan chi

phi can thiet <1ethanh toan nghia v\,JnQ nay t~i ngay ket thuc nien <10ke toano

3.14 Trqcap thoi vi,e phil tri

Trc;1cap thOi vi~c cho nhan vien <1u'c;1Ctrich tru'oc vao cuoi meli nien <1(>ke toan cho toan b(>
ngu'oi lao <1ong<1alam vi~c t~i Tong Cong ty <1u'c;1ehdn 12 thang. Thai gian lam vi~e <1etinh

trQ cap thoi vi~c la tong thai gian ngu'oi lao <1ong<1alam vi~c thl/c te cho ngu'oi su dl,lng lao

<1ongtru <1ithai gian ngu'oi lao <1(>ng<1atham gia bao hiem that nghi~p_theo quy <1inhcua phap
lu~t va thai gian lam vi~e <1a<1u'c;1engu'oi su dl,!ng lao <1(>ngchi tra trQ cap thoi vi~c. Muc trich
eho meli nam lam vi~c bAng m(>t nua muc Iu'dng blnh quan thang theo Lu~t Lao <1(>ng,Lu~t
Bao hiem xa hOi va cac van bim hu'ong dan c6 lien quan. Mue Iu'dng blnh quan thang <1etinh

trQ cap thoi vi~c se <1u'c;1cdieu chinh vao cuol mOi nien d(> ke toan theo muc Iu'dng blnh quan
cua sau thang gan nhat tinh <1enngay ket thuc nien <10ke toano Tang hay giam cua khoan

trich tru'oc nay se <1u'Qcghi nh~n vao Bao cao ket qua ho~t <19ngkinh doanh.

Khoan trc;1cap thoi vi~c trich tru'oc nay du'Qc su dl,!ng <1etra trc;1cap thoi vi~e cho ngu'oi lao

<1ongkhi cham dUt hc;1p<1onglao <1(>ngtheo f>ieu 48 eua BO lu~t Lao <1Ong.

3.15 Ghlnhin doanhthu

Doanh thu <1u'c;1eghi nh~n khi kha nang nh~n <1u'c;1Ccae lc;1iich kinh te co the xac <1inh<1u'c;1cmot

cach ch~c ch~n.

Dol v{1; nghifp v" baa h;em goc

Doanh thu phi bao hiem goc <1u'Qcghi nMn theo quy <1inht~i Thong tu' 67.

CI,I the, doanh thu phi bao hiem goe <1u'Qeghi nh~n khi <1apung du'Qc nhG'ng <1ieuki~n sau:

(1) hQp <1ong <1a<1u'c;1Cgiao ket giCi'adoanh nghi~p kinh doanh bao hiem va ben mua bao

hiem, dang thai ben mua bao hiem <1a<16ng<1uphi bao hiem; ho~c
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(2) c6 bAng chltng ve vi~c hop 110ng bao hiem da <1u'c;1c giao ket va ben mua bao hiem da

d6ng l1u phi bao hiem; ho~c

(3) hop dong bao hiem 11u'c;1Cgiao ket va doanh nghi~p kinh doanh bao hlem c6 thea thu~n
voi ben mua bao hiem ve thai han thanh toan phi bao hiem thl doanh nghi~p kinh doanh
bao hiem v~n phai hach toan van doanh thu khoan phi bao hiem phal <16ngtheo thea
thu~n t~i hc;1P<1ongbaa hiem m~c du ben mua bao hiem chua dong phi bao hiem. Thai
han thanh toan phi bao hiem (bao gam ca thai gian gia han) khong qua 30 ngay ke tlt
ngay b~t <1authai han bao hiem. Rieng tru'ong hop bao hiem hang h6a van chuven cho
khach hang c6 nhteu chuven hang tham gia bao hiem trong narn ho~c bao hiem du lich
cho khach himg c6 nhieu chuyen du lich tham gia bao hiem trong nam, neu Tong Cong
ty va ben mua bao hiem c6 ky hc;1P110ngbao hiem nguyen tAc ve cach thltc tham gia bao

hiem va phu'ong thuc thanh toan thi thai h~n thanh toan phi bao hiem cua cac hc;1p<1ong

bao hiem co thai h~n bao hiem b~t l1au trong thang nay khong du'c;1Cch~m han ngay 25

eua thang ke th!p.

(4) Tru'ong hc;1p<16ng phi bao hiem theo ky, Tong Cong ty h~ch toan doanh thu khoim phi
bao hh~m cua ky d6ng phi bao hh~m <1autien khi b~t <1authai h~n bao hiem. Tong Cong

ty chi h~ch toan doanh thu khoan phi bao hiem cua cac ky <16ngphi bao hiem tiep theo
khi ben mua bao hil~m diSdong l1u phi bao hiem theo thoa thu~n t~i hc;1P<1ongbao hiem.

Tru'ong hc;1Pben mua bao hiem khong d6ng l1u phi bao hiem theo thai h~n thanh taan phi
bao hiem l1a thea thu~n, neu Tong Cong ty khong co thoa thu~n cho ben mua bao hiem nc;1

phi theo quy dinh t~i khoim 2, dieu 26, Thong tu' 67, hc;1pdong bao hiem se cham dUt khi het
thai h~n thanh toan phi bao hiem. Tong Cong ty khong 11u'c;1cthea thu~n voi ben mua bao

hiem thay 110ithai h~n thanh toan phi bao hiem va cac kY phi bao hiem trong su5t qua trinh

thl/c hi~n hc;1Pdong bao hiem.

Cae khoim giam tril doanh thu

Cac khoan giam trlt doanh thu the hi~n cac khoan giam phi va hoan phi bao hiem, du'c;1cghi

nh~n tren co so thl/c te phat sinh, can clt van thea thu~n giam phi ho~c huy hc;1Pdong bao

hiem giD'a doanh nghi~p bao hiem va ben mua bao hiem.

Lai tien gUi 11u'c;1cghi nh~n tren co so dOn tich, 11u'c;1Cxac l1inh tren 55 du' cac tai khoim tien gUi

va lai suat ap dl,mg.

Lai tlt cac khoan dau tu' <1u'c;1C ghi nh~n khi Tong Cong ty co quyen nh~n kholm laj.

3.16 Doanhthu chua thl/c hi,n

Doanh thu chu'a thl/c hi~n the hi~n gia tri cac khoan phi bao hiem khach hang thanh toan

tru'oc cho cac don bao hiem chu'a phat sinh trach nhi~m bao hiem ho~c thanh toan tru'oc cho
cac ky tiep theo cua cac don bao hiem nhieu ky da phat sinh trach nhi~m bao hiem, <1u'c;1C ghi

nh~n khi Tong Cong ty nh~n tien tru'ac cua ben mua bilo hiem. Tong Cong ty se phan bo van

doanh thu trong nam khi cac don bao hiem nay phat sinh trach nhi~m bao hiem.

3.17 Ghinhin chi phi

(i) Chi boi thLlifng

Chi phi boi thu'ong 11u'c;1cghi nMn khi ho so boi thu'ong hoan tat va du'c;1cngu'oi c6 tham quyen

phe duy~t. Tru'ong hc;1Pchu'a co ket lu~n 55 tien boi thu'ong cu5i cung nhu'ng Tong Cong ty
chac chan ton that thuQc trach nhi~m bao hiem va thanh toan mQt phan 55 tien boi thu'ong

cho khach himg theo de nghi cua khach hang thl s5 tien boi thu'ong l1a thanh toan cling du'c;1C

ghi nh~n van t~m ltng chi phi boi thu'ong trong "Phai thu khac" tren Bang can 115ike toano

(li) Chi hoa hOng bilo hiem

Chi phi hoa hong chi du'c;1cghi nh~n khi phat sinh. Chi phi hoa hong 11u'c;1ctinh theo ty I~ phan
tram tren doanh thu phi bao hiem g5c phat sinh trong nam ke toan va du'c;1Cghi nh~n trong

Bao cao ket qua ho~t I1Qng kinh doanh. Hoa hong cua m~i lo~i san pham du'c;1ctinh theo ty I~
nhat dinh phu hc;1Pvoi Thong tu' s5 67 do BQTai chinh ban hanh. Cu5i nien I1Qke toan, khoan
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haa hong baa hiem chua <1u'qc tinh vao chi phi nam nay tu'dng Ltngvai daanh thu phi baa hiem
chua <1u'qc hu'angphai <1u'qc xac <1jnh<1eehuyen sang phan bo vao cac nam tai chinh sau thea
phu'dngphap trich I~p du' phong phi baa hiem <1a<1angky va <1u'qe B9 Tai ehinh chap thuan tal
Cong van 792.

(iii) Ccic chi phi quen 1'1doanh nghi~p khac

Cac chi phi quan 1'1daanh nghi~p khac <1u'qe ghi nh~n tren ca so don tlch,

3.18 Ghi nh,n hO\'tdqng kinh doanhtal ba~ hiem

(i) Nh~n tai bao hiem

Phi nh~n tai baa hh~mthea cac thea thuan nh~n tai baa hiem co <1lnh<1u'qe ghi nh~n khi cac
thea thu~n nh~n tai baa hiem co <1jnhda <1u'<;1eky ket va Tong Cong ty nh~n <1t1qe cac bang ke
thanh toan tU' cac eong ty nhu'qng tal baa hiem. Phi nh~n tal baa hiem thea cac thea thu~n
nh~n tal baa hiem t<;lmthai <1u'<;1Cghl nh~n khl e<k thea thu~n nh~n tai baa hiem t<;lmthai <1a
<1u'qc xac I~p va Tong Cong ty <1anh~n du'qecae bang ke thanh taan tLt cae eong ty nhu'qng
tai baa hiem.

Chi boi thu'ong nh~n tal baa hiem thea cac thea thu~n nh~n tai baa hlem co <1!nhva t<;lmthai
<1u'qe ghl nh~n khi phat sinh nghia vI,!boi thu'ong thea eam ket va Tong Cong ty nh~n <1u'<;1Ccae
bang ke thanh taan tLt eac eong ty nhu'<;1ngtal baa hiem.

Haa hong nh~n tal baa hi.emthea cac th6a thu~n nh~n tal bao hiem co <1!nhva t<;lmthai du'qe
ghi nh~n khi phi nh~n tal bilO hiem <1u'qc ghi nh~n va Tong Cong ty fih~n t'Ju'qccac bang ke
thanh taan tLt cac eong ty nhu'<;1ngtal baa hiem. Cuoi nien <19ke taan, khaan haa hong nh~n
tai baa hiem chu'a <1u'qc tinh vaa chi phi nam nay tu'dng Ltngvai daanh thu phi nh~n tai baa
hiem ehu'adu'<;1Chu'angphai <1u'<;1Cxac <1!nh<1eehuyen sang phan bo vaa cac nam tai chinh sau
theo phu'dng phap trich I~p dl/ phong phi bilO hiem <1adang ky va <1u'qe B9 Tai chinh chap
thu~n t~1Cong van 792.

(ii) NhLlcjngtai bao hiem

Phi nht1<;1ngtai baa hlem thea cac thea thu~n nhu'<;1ngtai bilO hiem co <1!nh<1u'qc ghi nh~n khi
cae thea thu~n nhu'qng tai baa hiem co <1!nhdu'qc ky ket, <1ongthai daanh thu phi baa hit~m
goc va daanh thu phi nh~n tal bao hiem nam trang ph~m vi eae thea thu~n nay <1a<1u'qc ghi
nh~n. Phi nhu'qng tai baa hlem theo cae thea thu~n nhu'qng tai baa hiem t~m thai <1u'qc ghi
nh~n khi cac thea thu~n nhu'qng tai bilO hlem t~m thai <1a<1u'qe xae I~PIdong thai daanh thu
phi baa hiem goc va daanh thu phi nh~n tai baa hiem nam trang ph~m vi thea thu~n nay eta
du'qeghi nh~n. .

Thu bol thu'ong nhu'qng tai baa hiem <1u'qc ghl nh~n khl c6 bang chLtnghl~n hU'uve nghia vI,!
eua ben nh~n tal baa hiem.

Haa hong nhu'<;1ngtai baa hlem du'<;1eghl nh~n khl phi nhu'qng tal baa hlem du'qeghi nh~n.
Cuoi nien <19ke toan, khoim hoa hong nhu'qng tal baa hiem chu'a <1u'qc tinh vao doanh thu
nam nay tu'dng' Ltng vai phi nhu'<;1ngtal bao hlem chu'a du'qc hu'ong phai <1u'<;1Cxac <1!nhde
ehuyen sang phan bo vao cae nam tal chinh sau theo phu'dng phap trich I~p dl/ phong phi bao
hiem da dang ky va du'qc B9 Tai chinh chap thu~n t~i Ceng van 792.

3.19 Ngo\,it,
Cae nghl~p VI,!phat sinh bang ngo~1t~ du'qechuyen <1oitheo ty gia t~i ngay phat sinh .nghi~p
VI,!.So du'cae khoan ml,!Ctien t~ e6goe nga~i t~ t~i ngay ket thue nien <19ke toan du'qcchuyen
doi theo tV gia t~i ngay nay. Chenh I~ehty gia phat sinh du'<;1eh~ch toan vao Bao eao ket qua
ho~t <19ngkinh doanh.

3.20 Thue

Thue thu nh~p daanh nghi~p the hi~n tong gia tri cua so thue phai tra hi~n t~i va so thue hoan
1<;Ii.

55 thue hi~n t~i phai tra du'qetfnh dl/a tren thu nh~p eh!u thue trong nam. Thu nh~p eh!uthue
khac vai l<;1inhu~n tru'ae .thue du'qc trlnh bay tren Bao cao ket qua ho~t <19n9kinh doanh vi
thu nh~p ch!u thue kheng bao gam cae kh~an thu nh~p ch!u thue hay chi phi du'qc khau trLt
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cho rnuc <1ichtinh thue trong cac narn khac (bao gam ca I~ mang sang, neu co) va nqoal ra
khong bao gam cac chi tleu khong chlu thue ho~c khong <1uQckhau tnr cho rnuc dlch tinh

thue.

Thue thu nh~p hoan 1<;11<1uQctinh tren cac khoan chenh I~ch giCi'agia tr] ghi so va co so tinh
thue thu nh~p cua cac khoan rnuc tai san ho~c cong nQ tren bao cao tal chfnh va <1uQCghl
nh~n theo phu'dng phap bang can c15ike toanoThue thu nh~p hoan 1<;11phai tra phai <1iJQcghl
nh~n cho tat ca cac khoan chenh I~ch tarn thai, con tai san thue thu nh~p hoan l<;Iichi c1u'c;1c
ghl nh~n khi chae chan c6 du IQinhu~n tfnh thue trong tu'dng lai d~ khau tru cae khoan ch€mh
I~eht<;lmthai.

Thue thu nh~p hoan l<;Ii<1uQcxck <1!nhtheo thue suat dl/ tinh se ap dl,lng cho nam tai san dUQc
thu hoi hay nQ phai tra <1uQethanh'toan. Thue thu nh~p hoan l<;IidUQcghi nhan vao Bao eao
ket qua hO<;ltdong kinh doanh va chi ghi vao v5n chu so hCi'ukhi khoan thue d6 c6 lien quan
<1eneac khoim ml,ledUQcghi thang vao v5n ehu so hCi'u.

Tal san thue thu nh~p hoan 1<;11va nQthue thu nh~p hoan l<;Iiphal tra <1uc;1C bu tru khi Tong
Cong ty e6 quyen hc;1pphap de bu tru glCi'atal san thue thu nh~p hi~n hanh voi thue thu nh~p
hi~n hanh phai nQpva khi cae tai san thue thu nh~p hoan l<;Iiva nc;1thue thu nh~p hoan l<;Ii
phai tra lien quan tOi thue thu nh~p doanh nghi~p dUQcquan IV boi cung mot cd quan thue va
Tong Cong ty e6 dl/ <1!nhthanh toan thue thu nh~p hi~n hanh tren cd so thuan.

VI~exae <1!nhthue thu nh~p doanh nghl~p phal nop va thue thu nh~p hoan l<;IieuaTang Cong
ty e~n ell' vao cac quy d!nh hl~n hanh ve thue. Tuy nhien, nhCi'ngquy d!nh nay thay <1151theo
tung thai ky va vi~c XclC<1!nhsau cung ve thue thu nh~p doanh nghi~p tuy thuQevao ket qua
kiem tra eua cd quan thue c6 tham quyen.

Cae10<;lithue khac duc;1c ap dl,mgtheo cae lu~t thue hi~n hanh ti;li Vi~t Nam.

3.21 Ky quy bao hiem

Tang Cong ty phal kV quy bao hlem bAng 2% v5n phap d!nh, khoan kV quy nay <1uQchuang
lal theo thea thu~n voi ngan hang ndi kY quy va dUQCthu hal khl cham dltt hOi;lt<1Qng.Tien
ky quy chi <1uQcsu dl,lng de dap ung cac cam ket dO'lvoi ben mua bao hlem khi kha nang
thanh toan b! thieu hl,lt va phai <1uQeBO rai ehinh chap thu~n bang van ban.

3.22 Co phieu quy

Cac cong CI,Iv5n chu so hCi'udUQCTang Cong ty mua l<;Ii(ca phieu quy) dUQcghi nh~n theo
nguyen gla va tnI vao v5n chu so hCi'u.Tang Cong ty khong ghl nh~n cac khoan lai/(I~) khl mua,

- ban, phat hanh ho~ehuy cac cong CI,Ivon chu so hCi'ueua mlnh.

3.23 Quy dll tru bit buqc va quy khac thuqc von chu sa huu

QUydl/ trCi'bat bUQC<1uQctrich I~p tu IQInhu~n sau thue vol tY I~ 5% va tlep tl,le dUQCtrich
I~p tal khl bAng 10% von dieu I~ eua Tang Cong ty. QUy dl/ trCi'bat bUQCdUQetrfch .I~p voi
ml,lc dich ba sung v5n <1leuI~ va <1ambao kha nang thanh toan eua Tang Cong tv. Cac quy
khac thuoe v5n chu so hCi'u<1uQctrieh I~p theo <1leuI~ cua Tang Cong ty va phe duy~t euaf)i;li
hQIdong ea dong.

4. lI!N VA cAc KHOANlUaNG aUaNGlIEN

SO'cu5i ky

Tien m~t

Tien gUi ngan h~lng khong ky hi;ln

Cac khoan tu'dng dUdng tien

2.362.790.689

87.655.373.281

214.513.671.233

2.046.928.427

85.182.328.549

485.000.000.000

304.531.835.203 572.229.256.976
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5. CAC KHOAN f>AU Til TAl CHINH

SO'cu5i ky SO'dau ky

Chungkhoankinhdoanh

Co phieu nlern yet 4.817.441.000 4.826.441.000

Co phieu chu'a niern yet 19.961.996.000

4.817.441.000 24.788.437.000

Dl/ phong giam gia chung khoan
(3.122.228.900) (3.603.080.400)kinh doanh

1.695.212.100 21.185.356.600

f>autLi nim giU'den ngaydaoh,n

Ngan han

- Tien 9L1i(i) 1.219.860.000.000 705.513.671.233

1..21. 9.860.000.000 705.51.3.671..233

Dai han

- Tien 9L1i(ii) 6.000.000.000 182.000.000.000

- Trili phleu (iii) 1.503.000.000 1.503.000.000

7.503.000.000 1.83.503.000.000

Dl/ phonq cac khcan <tau tu nam giG'
(1.503.000.000) (1.503.000.000)<ten ngay <tao han kh6 <toi (Iv)

6.000.000.000 182.000.000.000

Dau tLi ngin h,n khae

~Uy thac <tau tu' 47.129.179.580 32.129.1,79.580

Dl/ phong giam gia <tau tu' ngan han
(980.995.660 ) (803.524.000) Jkhac

46.148.183.920 31.325.655.580
~

~"Gia trj thuaneae khoanc1iutLi tji
1.273.703.396.020 940.024.683.413ehinh

(i) Tien glti c6 ky han ngan han the hi~n cac khoan tien gUl bang dong Vi~t Nam tal cac
ngan hang thu'dng mal voi ky han g5c tU' 3 tMng tra len va c6 thai gian <tao han con

I~i khOng qua m9t (1) nam ke tU' ngay ket thuc nien <t9 ke toano Cac khoan tien gUl

nay <tu'c;1C hu'ang lai suat tU' 3,1% <ten 10,O%/nam (t~i ngay 31 thang 12 nam 2023:
tli 4,27% <ten 9,O%/nam).

(ii) Tien gUl c6 ky h~n dai h~n the hi~n cac khoan tien gUl bang <tong Vi~t Nam t~i cac
ngan hang thu'dng m~i vai thai gian <tao h~n con I~i tren m9t (1) nam ke tU' ngay ket

thuc nien <t9 ke toano Cac khoan tien glti nay <tu'c;1c hu'ang lai suat 5,55%/nam (t~i
ngay 31 thang 12 nam 2023: tli 5,55% <ten 10,0%/nam).

(iii) The hi~n 15.030 trai phieu doanh nghi~p cua Tong cong ty cong nghi~p Tau thuy Vi~t
Nam.

(iv) Day la dl/ phong cho khoan <tau tu' vao trai phieu cua Tong cong ty cong nghi~p Tau
thuy Vi~t Nam.
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5.1 CHUNGKHOANKINH DOANH

56 cu61ky

VN£>

56ltMng Glag6c 01/phong Giatrj hc;lPIY

+ cSph~u ni'm y. 261.158 4.817.441.000 (3.122.228.900) 1.695.212.100

PEG 199.351 4.186.371.000 (2.810.849.100) 1.375.521.900

PCF 43.800 444.000.000 (247.776.000) 196.224.000

PNO 18.707 187.070.000 (63.603.800) 123.466.200

+ cSphilu chU'llnllm y.

VF4

261.858 4.817.441.000 (3.122.228.900) 1.695.212.100

20
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MAu so B 09a-DNPNT

56 4liu ky

VN£>

56 hJc;lng Glag6c 01/phong Giatrj hc;lpIV

262.758 4.826.441.000 (3.603.080.400) 1.22.3.360.600

199.351 4.186.371.000 (3.309.226.600) 877.144.400

43.800 444.000.000 (227.190.000) 216.810.000

19.607 196.070.000 (66.663.800) 129.406.200

1.153.173 19.961.996.000 19.961.996.000

1.153.173 19.961.996.000 19.961.996.000

1.415.931 24.788.4·37.000 (3.603.080.400) 21.185.356.600
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6. PHAI THU vi HQ'PDONGBAOHltM

So cudi ky So <1auky

Phal thu bao hh~m goc 42.660.434.361 48.102.857.500

Phai thu nh~n tai bao hiem 105.187.022.582 58.706.604.306

Phai thu nhu'l;1ng tai bao hh~m 194.393.049.824 169.277.102.420

Phai thu phi dong bao hiem 5.454.918.218 7.703.637.061

Phal thu khac 96.234.377 96.234.377

347.791.659.362 283.886.435.664

7. CACKHOANPHAI THU KHAC

So cuoi ky So <1auky

a. Ngin h\,n

- Tarn U'ng bol thu'ong 13.205.570.617 31.256.740.216

- Tien lai dl/ thu 51.382.627.430 61.251.170.839

- Tarn U'ng chi phi kinh doanh 35.866.728.758 40.112.997.612

- Ky quy ng~n han 1.900.709.378 2.991.716.925

- Phai thu khac 11.762.222.677 8.504.749.731

114.118.058.860 144.117.375.323

b.Oaih\'n

- Ky quy bao hiem 12.000.000.000 12.000.000.000 ~

- Tien lai dl/ thu 667.853.273 11.977.221.553
«

12.667.853.273 23.977.221.553 ~

Dl/ phong cac khoan phal thu kh6
(4.454.778.661) (4.454.778.661)

doi

Gia tr] thuaneuaphaithu khae 122.331.133.472 163.639.818.215 h"1-

8. Ol/ PHONGCACKHOANPHAI THU KH6 001
~

So cuoi ky So dau ky

Dl/ phong pha! thu kh6 doi doi vai

cac khoan phal thu ve hop dong 30.144.411.088 30.026.850.787

bao hiem goc va nh~n tai bao hiem

Dl/ phong phai thu kh6 doi doi vai
4.454.778.661 4.454.778.661

cac khoan phai thu khac

34.599.189.749 34.481.629.448

9. CHI PHi HOAHONGCHUAPHANBO

Chi phi hoa hong chu'a phan be bao gam cac khoan chi phi hoa hong bao hiem phai tra thl/c

te da phat sinh nhu'ng chu'a du'I;1Ctinh vao chi phi kinh doanh bao hiem cua nam nay tu'dng
U'ngvai doanh thu phi bao hiem goc va nh~n tai bao hiem chu'a du'I;1Chlfang dlfl;1Cchuyen sang

phan be vao cac nam sau theo quy djnh hi~n hanh.

So cuoi kY
So dU'dau ky
Phat sinh trong ky

Phan be vao chi phi trong ky

So dU' euOi ky

47.966.527.090

93.173.619.189

(93.894.949.872)

80.717.843.780

159.530.218.180

(192.281.534.870)

47.245.196.407 47.966.527.090
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10. TAl SAN CO O:JNHHO'UHINH

Nha cLiava Vit PhU'dngti~nvin May mOe, thiet bj Thiet bj van phOng T5Cf) khac Tong
kien trUe(*) tai

NGUYENGIA

55 du' c:faukY 28.971.897.765 7.604.225.652 1.481.297.319 6.979.693.356 35.000.000 45.072.114.092

Tang trong ky
1.451.302.000 1.451.302.000

So dU'cuOileV 28.971.897.765 7.604.225.652 1.481.297.319 8.430.99,5.356 35.000.000 46.523.416.092

GIA TIq HAOMONLOy KE

55 du' c:faukY 14.748.070.731 4.712.007.183' 1.351.297.099 6.440.250.120 5.833.336 27.257.458.469

Khau hao trong ky 772.348.059 317.686.248 130.000.220 419.001.526 6.562.503 1.645.598.556

. So dU'cuOiky 15.520.418.790 5.029.693.431 1.481.291.319 ~.859.251.646 12.395.839 28.9Q3.057.025

GIATlqCON ~

T,i ngaycfiu kY 14.223.827.034 2.892.218.469 130.000.220 539.443.236 29.166.664 17.814.655.623

T,i ngaycuOileV 13.451.478.915 2.574.532.221 1.571.143.710 22.604.161 17.620.359.067

Bao gom trong tai san co c:f!nhhU'u hlnh ti;li Ngay 30 thang 09 narn 2024 c6 cac tai san c6 nguyen gia 10.974.419.600 c:fong c:fakhau hao het nhung v~n

con slr' dl,mg (ti;li ngay 31 thang 12 n~m 2023: 9.620.719.600 c:fong).

(*) Bao gom mot c~n nha voi gia tr] con Ii;li la 4.180.181.819 c:fong c:fangtrong qua trlnh chuyen quven so huu sang mot ~oi tac va Tong cong ty c:fangung
trich khau hao cho tai san nay. Tai thai c:fiem I~p bao cao tai chinh Quy 3 nay, Tong cong ty chu'a ghi nh~n giam gia trj tai san do thu tl,lCchuyen nhu'<,1ng

chua hoan tat (Thuyet minh so 11 va Thuyet minh so 18(ii».

22



TONGCONGTY COPHANBAo HIEM BAo LONG
THUYETMINH BAo cAo TAl cHiNH (Tiep theo)

11. TAl SAN COf)JNH VO HiNH

MAu SO B 09a-DNPNT

Quyen Phan mem
T6ngsLi d...ng 4at (*) may tinh

NGUYENGIP.

55 du' <1aukY 81.509.726.627 4.685.100.000 86.194.826.627.

Tang trong ky 20.460.200.000 20.460.200.000

So du' cuOi ky 81.509.726.627 25.145.300.000 106.655.026.627

GIA TIq HAO MON LOy KE
55 du <1aunarn 5.959.257.383 4.221.022.828 10.180.280.211

Khau hao trong narn 138.225.492 7.930.476.731 8.068.702.223

So du' cuoi ky 6.097.482.875 12.151.499.559 18.248.982.434

GIA TIq CON L~

T,i ngay 6iu kY 75.550.469.244 464.077.172 76.014.546.416

T,i ngay cuOi kY 75.412.243.752 12.993.800.441 88.406.044.193

Bao gom trong tai san c5 dlnh vo hlnh tal Ngay 30 than,p 09 nam 2024 c6 cac tai .san co
nguyen gia 8.607.495.404 <1ong<1§khau hao het nhu'ng van con StI dl,mg (tal ngay 31 thang
12 narn 2023: 8.607.495.404 <1ong). =
(*) Bao gom mQt quven StI dl:mg<1atvoi gia tr] con lal la 4.470.585.373 <1ongdang trong qua
trlnh chuyen quven so hCi'usang m(>td5i tacoTal thai <1iemI~p bao cao tal chinh Quy 3 nay,
Tong cong ty chua ghi nh~n giam gia tri tai san do thu tuc chuven nhli<;1ngcrura hoan tat
(Thuyet minh 55 10 va Thuyet minh 55 18(H)).

12. CHI PHi xAY DVNG cO' BAN oCr DANG

(--

Tc;tingay <1auky

. Tang trong ky

Ket chuyen sang tai san c5 <1!nh

Giam trong ky

T,i ngay cuoi ky

55 cu5i ky

21.382.300.322

6.006.530.515

20.204.230.000

185.725.837

15.947.870.000

5.434.430.322

6.998.875.000 21.382.300.322

Trong do chi tiet bao gam cae khoan:

Hf> cung cap djch Vv trien khai h~
th5ng bao hiem 55

Hf> cung cap phan mem quan Iy
Fast business online

Tang

55 cu5i ky

4.417.875.000 18.902.300.322

2.581.000.000 2.480.000.000

6.998.875.000 21.382.300.322

13. CHI PHi TRA TRU'aC NGAN H~N

Chi phi tra truoc ngan hc;tnkhac

Tang

55 cu51ky 55 dau ky

3.117.984.525 2.510.202.194

3.117.984.525 2.510.202.194
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14. CHI PHI TM rmroc oAI H~N

55 cu5i ky 55 <1auky

Chi phi sua chua van phonq 1.078.170.260 1.980.555.419

Chi phi cong cu, dl,lng cu 1.145.880.094 1.087.341.344

Chi phi bao hh~msue kh6e cho nhan
3.429.050.000 18.859.775.000

vien

Chi phi tra tnrcc di!i han khac 703.603.153 643.530.649

6.356.703.507 22.571.202.412

15. TAl sAN THUETHU NH~P HOAN ~

55 cu5i ky 55 <1auky

Thue suat thue TNDN su dl,lng <1e

I xac <1!nhgia tr] tal san thue thu 20% 20%

I, nh~p hoan l<;li

Tai san thue thu nh~p hoan l<;lilien
quan <1enkhoan chenh I~ch tarn 6.160.053.675 6.160.053.675

thai du'<;1Ckhau tru

Tai san thue thu nhip hoin I,i 6.160.053.675 6.160.053.675

16. PHAI TM vi HQ'PDONG BAo HIEM

55 <.Tauky
~

55 cu5i kY .,.

Phai tra ve phi nhu'<;1ngtai bao hiem 209.695.619.620 235.185.821.864
'\
TY

Phai tra boi thu'ong bao hiem g5c. 37.914.919.392 37.907.169.492 ~

Phai tra boi thu'ong bao hiem nMn M

tai
87.201.243.318 51.657.534.242 iG

Phai tra hoa hong bao hiem 19.919.464.271 16.227.281.269 ~
,G

Phai tra doanh nghi~p tham gia ~

!. <1ongbao hiem
434.050.490 635.067.505

Phai tra khac lien quan <1enbao
2.936.168.047 2.809.546.765

hiem g5c

35B.101.465.138 344.422.421.137

17. THUE VA cAe KHOAN PHAI NQP NHA NlIac

So dau I<Y Phai n9P trong ky £>a n9P trong ky So cuoi I<Y

Thue gia
7.527.558.367 40.584.555.915 42.801.200.066 5.310.914.216tri gia tang

Thue thu
13.079.585.849 12.204.854.612 20.021.141.102 5.263.299.359

nh~p ON

Thue thu

nh~p ccl 4.669.951.256 12.231.871.993 12.506.053.832 4.395.769.417

nhan

Thue khac 474.053.537 904.545.115 1.027.618.214 350.980.438

25.751.149.009 65.925.827.635 76.356.013.214 15.320.963.430
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18. CACKHOANPHAITRA,PHAI NQPNGANH~N KHAc

So cuoi ky

MAu SO B 09a-DNPNT

So <1auky

a. Phai tra khac "g'" h,"

- PMi tra cho nha tai b~1Ohiem (i)

- Phai tra cho hop <1ongchuyen
nhu'<;1ngnha <1at(ii)

- Phai tra co tuc

- Phi tarn thu cho bee tach

- Phal tra cac khoan bao hiem cho
nhan vlen

- Phal tra thue thu nhap ca nhan

thu trura cua <1~iIV

- Phai tra QUy quan IV G5BH

- Phai tra Quy xe co gioi

- Phai tra QUy phong chay chua chav

- Phili tra khac

5.714.401.106

9.136.363.636

8.952.532.198

5.788.913.757

1.419.263.740

6.222.914.527

9.136.363.636

9.349.966.452

7.759.625.930

2.295.764.603

539.215.793

3.365.070.872

414.162.156

123.665.653

7.803.728.354

673.010.108

3.034.801.953

286.671.542

14.732.196.122

43.257.317.265 53.491.314.873

b. Ptiillitrillkhac did h,"

- Nh~n ky quy, ky oroc dai han 180.000.000 180.000.000

180.000.000 180.000.000

(I) flay chu yeu la so tien boi thu'ong phan bo cho nha tai bao hiem lien quan <1encac khoan
tarn ung boi thu'ong cho khach hang nhu'ngho so boi thu'ong chu'a<1u'c;1Cgiai quyet xong
ti;li ngay ket thuc nien <1Qke toano

(ii) flay la so tien Tong Cong ty nh~n <1u'<;1Ctlt ben mua lien quan <1enhc;1Pdong chuyen
nhu'c;1ngnha <1atcua Tong Cong tv. Do thu tvc chuyen quyen so huu chu'a hoan tat ti;li
Ngay 30 thang 09 nam 2024 nen Tong Cong ty chu'a ghi nh~n nghi~p Vl,l thanh IV tai
san (Thuyet minh so 10 va Thuyet minh so 11).

19. DOANHTHUHOAHONGNHUQ'NGTAl CHUAauQ'c HUaNG

Doanh thu hoa hong nhu'c;1ngtal chu'a<1u'c;1Chu'ongbao gom cck khoan hoa hong bao hiem chu'a
<1u'c;1ctinh vao doanh thu nam nay tu'dng ung voi phi nhu'c;1ngtal bao hiem chu'a <1u'c;1Chu'ong
<1u'c;1Cchuyen sang phan bo vao cac nam tai chinh sau theo quy <1inhhi~n hanh.

So cuoi ky So <1auky

So dU' Au ky

Phat sinh trong ky

Phan bo vao chi phi trong ky

So dU' cuOi ky

34.412.594.826

64.608.360.954

(72.302.223.964)

58.895.295.871

98.401.791.446

(122.884.492.491)

34.412.594.82626.718.731.816
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TONG CONGTV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
THUYET MINH sAo cAo TAl CHINH (Tiep theo)

20. DV' PHONG NGHI~P VV

MAUSOB 09a-DNPNT

20.1 DI/ phong boi thrlilng va dl/ phong phi chua (Jutjchuang

So cuoi ky So t1au ky

sao hh!m gac va Nhu'c;1ngtal 0....phong sao hl~m glSeva Nhu'c;1ngtal 0 ....phong

nh~n tal bito hl~m bao hl~m bao hiem thuan nh~rntal bao hiem bao hi~m bao hlem thuan

[1] [2] [3]=[1]-[2] [4] [5] [6]=[4]-[5]

0....phong b'Olthu'ong 471.928.354.514 196.528.405.849 275.399.948.665 301.082.566.982 70.411.702.202 230.670.864.780

Trong (/6:

- DI/ phong cho ak yeu ~u (/0/bol
426.163.366.930 186.439.254.101 239.724.112.829 255.457.918.467 58.168.519.553 197.289.398.914

thtlilng chtla gial quyet

- DI/ phong cho cac ton that da phat 45.764.987.584 10.089.151.748 35.675.835.836 45.624.648.51.5 12.243.182.649 33.381.465.866

sinh nhtlng cnus thong Mo

0....phong phi chu'a t1u'c;1Chu'Clng 555.635.093.702 102.412.816.459 453.222.277.243 575.989.067.455 124.368'.717.797 451.620.349.658

1.027.563.448.216 298.941.222.308 728.622.225.908 877.071.634.437 194.780.419.999 682.291.214.438,

Trong ci6 chi tiet bao gem:
Ky nay N~m tntoc

sao hlem goc va Nhu'c;1ngtal 0 ....phong sao hlem goc va Nhu'c;1ngtal O....phong

nh~n tai bao hlem bao hlem bao hlem thuan nh~n tal bao hlem bao hlem bilO hiem thuan

D....phong bOi ttnt'bng

So du' t1au nlim 301.082.566.982 70.411.702.202 230.670.864.780 417.763.513.417 161.997.046.586 255.766.466.831

(Hoan nh~p)/ trich I~p trong kY 170.845.787.532 126.116.703.647 44.729.083.885 (116.680.946.435) (91.585.344.384 ) (25.095.602.051 )

sodU' cuol nlm 471..928.354.51.4 1.96.528.405.849 275.399.948.665 301..082.566.982 70.41.1..702.202 230.670.864.780

D....phong phi chu'a iJu'qc hu'C.ng

So du' t1au nam 575.989.067.455 124.368.717.797 451.620.349.658 663.530.871.731 196.282.630.081 467.248.241.650

(Hoan nh~p)/ trich I~p trong kY (20.353.973.753) (21.955.901.338) 1.601.927.585 (87.541.804.276) (71.913.912.284) (15.627.891.992)

sodU' cuol nlm 555.635.093.702 1.02.41.2.81.6.459 453.222.277.243 575.989.067.455 1.24.368.71.7.797 451..620.349.658

20.2 DI/ phong dao (JijngI{ln

So cuoi ky So ciau ky

T;;'Iingay ciau ky
Trich I~p them trong ky

So du' cuOi kY

104.195.563.692

8.511.461.967

93.068.408.400

11.127.155.292

112.707.025.659 104.195.563.692
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Von gop 1h~ng dtr Von Co phieu qui(
Quy dl/ trG'B~t QUy~hac thuQc LQinhuan sau thue Tong

ella chu so hG'u cO phan bUQc von chu so hG'u chtfa phan ph5i

So dU'diu nam trU'8c 600.000.000.000 (415.994.845) (5.260.000) 29.778.575.768 13.578.079.395 105.031.919.905 747.967.320.223

LQinhu~n trong narn 88.937.406.175 88.937.406.175

Phan phoi cac quy 4.172.600.563 (4.172.600.563)

Tam trich qui( 4.446.870.309 (4.446.870.309)

So dU'diu kY nAy 600.000.000.000 (415.994.845) (5.260.000) 34.225.446.077 17.750,,679.958 185.349.855.208 836.904.726.398

LQinhuan trong ky 46.623.418.447 46.623.418.447

Ptian phoi cac qui( (*) (1.254.870.309) (1.254.870.309)

So dU' CUOI kY nay 600.000.000.000 (415.994.845) (5.260.000) 34.225.446.077 17.750.679.958 230.718.403.346 882.27'3.274.536

TONGCONGTVCOPHANBAOHltM BAOLONG
THUVtTMINHBAo cAo TAl CHfNH(Tiep theo)

21. VONCHI)Sa HO'U

MAu SOB 09a-DNPNT

21..1. Tinhhinh t'ng giam nguon vonchusa hilu

Trong ky, -TongCong ty chua trich I~p QUy dl/ trU' bat bUQ'cdo quy dinh hi~n hanh yeu cau trich I~p quy n~y dl/a tren IQi nhuan hAng narn. Do do, Tong
Cong ty se thuc hi~n trich I~p quy nay khi ket thuc nam tai chfnh 2024.

27
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n;NG CONGTV CO PHlN BAOHIEM BAOLONG
THUYET MINH BAo cAo TAl CHtNH (Tiep theo) MAu so B 09-DNPNT

21.2 Von cophan

Chi th~'t von co phan tal Ngay 30 thang 09 narn 2024 nhu' sau:

Von <1agop

So euoi ky So <1auky
VN£> 0/0 VN£> %

Ngan hang TMCP Sal Gon 490.823.420.000 81,80% 490.823.420.000 81,80%

Ngan hang TMCP Xuat Nh~p Khau 39.036.510.000 6,51% 39.036.510.000 6,51%
Vi~t Nam

Co <1ongkhac 70.140.070.000 11,69% 70.140.070.000 11,69%

600.000.000.000 100% 600.000.000.000 100%

Chi tiet so 1u't;1ngco phan t1u't;1cpnat hanh bai Tong Cong ty nhu' sau:

So cuoi k~ SO'<1auk~

So Iu'c;lngco phieu <1u'c;lCphep phat hanh 60.000.000 60.000.000

So Iu'c;lngco phieu <1aban r:acong ehung 60.000.000 60.000.000

Co phleu pho thOng 60.000.000 60..000.000

So Iu'c;lngco phh~uquy du'c;lcmua I~I 526 526

Cophieu pho thOng 526 526

So Iu'c;lngco phleu <1ang1u'Uhanh 59.999.474 59.999.474

Cophieu pho thOng 59.999.474 59.999.474

M~nh gia cue co phieu <1ang1u'Uhanh (VN£» 10.000 10.000

Tong Cong ty chi c6 me;,t loal co phan pho thong khong hu'ang co tuc co t1inh. Co t10ng so hO'u

co phan pho thong t1u'c;lcnMn co tuc khi t1u't;1ccong bo va c6 quven bieu quyet theo ti I~ me;,t

quyen bieu quyet cho m~i co phan so hO'ut~i cac cue;,che;>pco t10ng cua Tong Cong ty. Tat ca
cac co phan t1eu c6 quyen thlia hu'ang nhu' nhau t10i vai gia trj tai san thuan cua Tong Cong

tV·

I,-
Get

OP
~o'
\0 I

21.3 Co tuc phili tra

55 cu5i ky

T~i ngay t1au kY

Co Wc t1a tra trong ky

T,I ngay cuOi ky

9.349.966.452

(397.434.254 )

10.305.8'70.732

(955.904.280)

8.952.532.198 9.349.966.452

22. BAo cAo Be) PH~N

Tong Cong ty <1axem xet t1anh gia va quyet t1inh khong I~p va trlnh bay Sao cao be;,ph~n
trong bao cao tai chinh do ho~t t1e;,ngkinh doanh chinh cua Tong Cong ty chi gom kinh doanh
bao hiem phi nhan the;>va t1au tu' tli nguon von cua ho~t t1Qng bao hiem. Ket qua ho~t t1e;,ng
t1au tu' t1u'c;lCtrlnh bay trong phan doanh thu va chi phi ho~t t1e;,ngtai chinh cua Tong Cong ty

nhu'trlnh bay t~i Thuyet minh 5528 va so 29 phan Thuyet minh bao cao tai chinh. Ve m~t t1ia

Iy, Tong Cong ty chi cung cap djch VI,J bao hiem trong lanh tho Vi~t Nam.

Theo t16, Tong Cong ty tin tu'ang rang vi~c khong I~p va trlnh bay bao cao be;,ph~n trong bao

cao tai chinh cho QUy 3 ket thuc Ngay 30 thang 09 nam 2024 la phu hc;lpvai quy t1jnh t~i

Chuan ml/c ke toan Vi~t Nam 55 28 - "Sao cao be;,ph~n" va phu hc;lpvai tlnh hlnh kinh doanh

thl/c te cua Tong Cong ty.
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TONGCQNGTV CO PHlN BAOHIEM BAOLONG
THUVETMINH BAo cAo TAl cHiNH (Tii'p theo) MAUSO B 09-DNPNT

23. DOANH THU PHi BAO HIEM

Ky nay Ky tnrcc

Phi bao hiem gee ehu'a bao gam
973.407.262.788 908.246.654.317

giam phi, hoan phi

Cac khoan giam tnr phi bao hiem
gee (Giam phi, hoan phi bao hiem (9.857.176.259) (9.214.336.536)

gee)

Phi bao hU!mg6c (I) 963.550.0B6.529 899.032.317.781

Phi nh~n tal baa hiem dura bao 147.197.622.352 201.700.097.814
gam giam phi, hoan phi

Cac khoan giam tnr phi nMn tai
bao hiem (Giam phi, hoan phi tai (9.851.309.904) (4.513.985.567)

bao hiem)

Phi nhin tai bao hi~m (2) 137.346.312.448 197.186.112.247

Tang dl/ phong phi bao hiem gee va
(20.353.973.753) (103.780.252.056 )

nh~n tal bao hiem (3)

Tong cQngdoanh thu phi bao hi~m
1.121.250.372.730 1.199.998.682.084

(4}=(1}+(2}-(3)

23.1 Phi ba~hlem goc

Ky nay Ky tnroc

Bao hiem Xe co giC1i 365.238.934.580 359.602.388.408

Bao hiem hoa hoan, ky thu~t va cac
194.150.765.521 205.706.109.093

rul ro khac

Bao hiem Con ngu'oi 252.722.888.263 182.231.850.501
..::::::

C

Bao hiem hang hoa v~n ehuyen 69.167.086.771 76.819.586.099
-....

Bao hiem xay dl/ng I~p c1~t 32.038.123.462 28.483.605.376 NG

Bao hiem tau thuyen 44.717.531.123 41.413.783.272
lAI

uti
Bao hiem thuyen vien 5.514.756.809 4.774.995.032 at

963.550.086.529 899.032.317.781

~
.:;;::;

I 23.2 Phi nh;n tal ba~hlem
I·
I

I"

Ky nay Ky tru'C1e

Bao hiem xe ed giC1i 9.634.309.099 8.098.418.054

I,
Bao hiem hoa ho~n, ky thu~t va cae

103.764.480.555 93.369.785.865
rui ro khae

I' Bao hiem eon ngu'oi 8.069.355.038 79.801.621.759

Bao hiem hang hoa v~n ehuyen 746.387.288 821.714.897

Bao hiem xay dl/ng I~p c1~t 14.994.990.996 14.951.5~2.534

Bao hiem tau thuyen 136.789.472 143.039.138

137.346.312.448 197.186.112.247

.,
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TONG CONGTV CO PHAN BAO HIEM BAO LONG
THUVfl MINH BAo cAo TAl CHtNH (Tiep theo) M.lU SO B 09-DNPNT

24. PHI NHl1Q'NG TAl BAO HI~'M

Ky nay Ky truce

Baa hiem Xe co gioi 4.619.492.821 68.287.541.434

Baa hh~mhoa hoan, kY thu~t va cac 114.192.492.807 132.435.413.234
rUi ro khac

Baa hh~mCan ngu'oi 79.089.018.054 63.403.366.623

Baa hiem hang noa v~n chuyen 21.661.067.837 27.206.182.638

Baa hiem xay dl/ng I~p ci~t 16.196.397.866 16.593.506.995

Baa hiem tau thuven 13.307.048.434 13.077.154.860

Baa hiem thuven vlen 684.684.384 548.066.452

249.750.202.203 321.551.232.236

25. HOA HONG NHl1Q'NG TAl BAO HIEM

Iii
, Ky nay Ky tnrdc,

Baa hiem Xe co gioi 9.074.587.804 37.123.659.768

Baa hiem hoa hoan, ky thuat va cac
40.298.805.076 34.918.829.943

rui ro khac

Baa hiem Can ngu'oi 13.283.090.198 15.093.696.274

Baa hiem hang hoa v~n chuyen 4.580.284.714 5.889.439.130

Baa hiem xay dl/ng I~p ci~t 3.419.668.152 2.735.908.289

Baa hiem tau thuven 1.645.788.020 2.005.004.973

sao hiem thuyen vien 65.844

72.302.223.964 97.766.604.221

26. TONG CHI BOI THl1aNG BAO HIEM

Ky nay Ky tnroc

Tong chi boi thu'ong baa hiem goc
423.061.460.666 523.107.213.254

va nh~n tai baa hiem

Trang ci6:

- Chi bOithu'ong 000 hiem gOc
357.074.151.697 424.134.373.296

(Thuyet minh so26.1)

- Chi bOithu'ong nh~n titi 000 hiem
65.987.308.969 98.972.839.958

(Thuyet minh so26.2)

cac khoan giam tnr (thu ciai ngu'oi

thu ba boi hoan, thu hang cia xu Iy (4.887.358.336) (6.821.341.356)

boi thu'ong 100%)

Thu boi thu'ong nhu'Qng tai bao hiem
88.497.571.019 196.946.627.915

(Thuyet minh so 26.3)

Tang/(giam) dl/ phong boi thu'ong
170.845.787.532 (75.106.467.213)

bao hiem goc va nh~n tai bao hiem

Tang/(giam) dl/ phong boi thu'ong
126.116.703.647 (76.735.146.939)

nhu'Qng tai bao hiem

Tong chi bOi thLtong bao hiem 374.405.615.196 320.967.923.709
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TONG CONG TV CO PHAN BAa HIEM BAa LONG
MAu SO B 09-DNPNTTHUVtT MINH BAa cAo TAl CHiNH (Tii'p theo)

26.1. Chi boi thclangba~ hU!mgoc

Ky nay Ky tnroc

Baa hh~mXe co gioi 161.642.365.242 194.424.545.709

Bao hiem hoa hoan, ky thuat va cac 46.921.873.533 89.238.934.071
rui ro khac

Baa hiem Can ngu'oi 99.228.701.981 85.876.824.878

Baa hiem hang hoa v~n chuyen 21.856.161.742 22.697.224.973

Baa hiem xay dl/ng I~p c1~t 4.043.100.691 2.817.241.032

Baa hiem tau thuven 23.121.119.508 28.626.184.991

Baa hiem thuven vlen 260.829.000 453.417.642

357.074.151.697 424.134.373.296

26.2 Chi boi thclangnh;n tai bao hiem

Ky nay Ky tnroc

Baa hiem Xe co gioi 4.112.857.788 5.302.276.847

Bilo hiem hoa hoan, ky thu~t va cac 30.749.249.863 29.790.520.667
rUi ro khac

sao hiem Can ngu'oi 29.608.419.979 62.866.065.351

Bao hiem hang hoa v~n chuyen 277.277 .525 106.381.265

Bao hiem xay dl/ng I~p d~t 1.130.390.996 318.954.082

Baa hiem tau thuyen 109.112.818 588.641.746

65.987.308.969 98.972.839.958

26.3 Thuboi thclang nhclrlngtijl bao hiem

Ky nay Ky tnroc

Baa hiem Xe cd gioi 13.968.798.299 74.509.222.873

Baa hiem hoa hoan, ky thuet va cac
29.095.933.383 78.397.752.561

rUi ro khac

Baa hiem Can ngu'oi 32.460.422.085 27.056.967.178

Baa hiem hang hoa v~n chuyen 5.564.453.472 7.800.989.119

Baa hiem xay dl/ng I~p c1~t 2.986.464.396 224.945.370

Baa hiem tau thuyen 4.421.499.384 8.956.750.814
~

88.497.571.019 196.946.627.915

27. CHI PHi KHAC HO~T DQNG KINH DOANH BAO HIE'M

Ky tn/oc

Chi phi phat trien kinh doanh

Chi phi nhan vien

Chi phi dich Vl,lmua ngoai

Chi phi giam c1inhton that

Cong Ct,J, dl,lng Cl,l

Chi phi khac

103.781.878.473

122.150.552.959

40.147.533.713

10.464.378.700

2.030.009.713

19.341.651.199

104.716.725.557

67.071.530.995

55.556.815.465

13.225.933.042

2.895.899.703

32.451.662.032

297.916.004.757 275.918.566.794
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
THUYET MINH BAO CAO TAl CHiNH (Tiep theo) MAu SO B 09-DNPNT

28. DOANH THU HO~T DQNG TAl CHiNH

Ky nay Ky tnroc

Thu nhap lai tien gui 60.569.762.076 80.507.422.887

Uii tU' mua ban chung khoan "au tu 11.205.978.533 1.231.057.386

U'ii tU' "au tu' trai phieu 1.846.854.452

Co tire "u'<;1Cchia 1.614.015.000 576.000.000

Lai tU' chenh I~ch ty gia 3.538.233.721 4.581.175.875

76.927.989.330 88.742.510.600

29. CHI PHi HO~T DQNG TAl: CHINH

Ky nay Ky tnroc

La tlt mua ban chung khoan "au tu' 129.598.491 6.432.416.549

La chenh I~ch ty gia 3.985.828.538 2.737.255.689

Trich I~p dl/ phong giam gia "au tu' (303.379.840) (8.884.188.430)

3.812.047.189 285.483.808

30. CHI PHi QUAN LY DOANH NGHI~P

Ky nay Ky tnroc

Chi phi nhan vlen 121.255.640.735 148.274.951.192

Chi phi dich vu mua ngoai 32.237.669.989 34.919.583.686

II

Ceng cu, dunq cu 5.534.210.156 5.564.675.273

Dl/ phonq n<;1phai thu koho"oi 117.560.301 (7.697.446.614 )

II'
Chi phi khau hao 9.714.300.779 1.661.198.105

~

7
I

Thue gia tr] gia tang kheng "u'<;1C
3 .367.845.088 4.243.846.236 :6NIkhau tnr

I Thue va phi 74.014.017 70.557.319
C(

aA
172.301.241.065 187.037.365.197 BAI

LQ'I NHU~N KHAC
<,

31.
~

Ky nay Ky tnroc

Thu nhip khac 1.038.852.332 453.103.086

Khac 1.038.852.332 453.103.086

Chlphikhac 446.544.739 441.428.483

Chi khac 432.894.739 438.861.118

Chi ve thanh Iy tai san co "!nh 13.650.000 2.567.365

Lqi nhuin khac 592.307.593 11.674.603

32. CAC KHOAN CAM KET

Cam ket thue ho~t49"9

Tong ceng ty co cac cam ket thue hoat "c;,ng lien quan den vlec thue van phong t~i Ngay 30
tMng 09 nam 2024:

50 cuoi ky 500dau ky

Trong vong 1 nam 9.190.991.691 10.931.805.028

Trong vong 2 - 5 nam 10.802.441.908 10.535.874.001

Tren 5 nam 741.000.000

20.734.433.599 21.467.679.029
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TONG Cc)NG TV CO PHAN BAO HltM BAO LONG

THuvtT MINH BAO CAo TAl cHiNH (Tiep theo)

33. NGHIep VV VA so DU'V(n. cAc BENUEN QUAN

MAU so B 09-DNPNT

Danh saeh cac ben lien quan e6 giao djch va 50 du'ehu yeu trong nam:

Ben !jen guan Quan he

Ngan himg Thu'dng mat Co phan 5ai Gon
Ngan hfmg Thu'dng mal Co phan Xuat Nh~p Khau Vi~t Nam

Cong ty me
Co clong Ion

Tong Cong ty co giao dtch chu yeu voi cac ben lien quan trong narn nhu'sau:

Ky truce

Ngan hang Thu'dngm,i C6 phin Sai Gon- Congty me

Glti tien gui co ky han 870.860.000.000

Rut tien gui co ky han

Thu nh~p tlt I§i tien gui

Phf dlch VI,! ngan hang

804.000.000.000

42.400.583.568

4.631.000

457.000.000.000

428.379.342.251

57.303.141.492

6.590.474

Ngan hang Thu'dng""i C6 phin Xuat Nh~p KhauVi~t Nam - Co dang Ian

Gui tien gui co kY nan 43.000.000.000 31.000.000.000

Rut tien gui c6 kY han 46.000.000.000 25.000.000.000

Thu nhap tlt I§i tien gui

Phi dlch VI,! ngan hang

2.361.421.493

230.902.766

2.759.395.943

142.704.128

I.

So du'ehu yeu eua T6ng Cong ty v(1icae ben lien quan t,i ngay ket thue QUy3 Nam
2024 nhu'5au:

1 -
I

""
Ngan hangThu'dngm(li Co phin Sai Gon- Congty m~

Tien gui thanh toan 26.067.652.356

55 cu5i ky 55 clau ky
cO~
PH.

) HI

lLCTien gui co ky h~n

01,1'thu I§i tien gui

1.172.119.600.000

41.956.479.210

25.456.238.612

1.105.259.600.000

60.758.922.973

1.240.143.731.566 1.191.474.761.585
P HI

Ngin hangThu'dng""i Co phin Xuat Nh~p KhauVi~t Nam - Co dang Ian

Tien gui thanh toan 6.242.461.750 9.478.127.795

Tien glti co ky h~n 49.000.000.000 52.000.000.000

DI,I'thu I§i tien gui 1.277.022.447 2.655.999.763

56.519.484.197 64.134.127.558

34. LAI CO BANTREN CO PHIEU

Liii cd bim tren co phieu clu'(1Ctfnh b~ng cach chia l(1inhu~n sau thue thuQc ve co dong so hO'u
co phieu pho thong cua Tong Cong ty cho 55 1u'(1ngco phieu pho thong blnh quan gia quyen
clang lu'u hanh trong nam.

Tong Cong ty su dl,!ng cac thong tin sau cle tfnh I§i cd ban tren co phieu:
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L<;1inhuan sau thue

So blnh Quan gia quven cua eo
phieu pho thong c1anghJuhanh
trong nam

Trieh quy khac thuQe von cnu so hO'u

L<;1inhu~n c1etinh lai co ban tren co
phieu

Lii cd ban tren co phhiu

35. BIENKHA NANG THANH ToAN

MAu so B 09-DNPNT

Ky tnrcc

68.222.249.86346.623.418.447

59.999.474 59.999.474

(1.254.870.309)

45.368.548.138

(4.172.qOO.563)

64.049.649.300

1.068756

Bien kha nang thanh toan la phan chenh I~ehgiO'agia tr] tai san va cac khoan n<;1phai tra tai
thai cJiemtinh bien kha nang thanh toano Vi~e tinh toan bien kha nang thanh toan cua Tong
Cong ty c1Lf<;1ethirc hi~n theo cac hu'ongd~n tal Th6ng tLf 67.

Bang dLfoic1aythe hi~n vl~e tinh toan bien kha nang thanh toan toil thieu va bien kha nang
thanh toan cua Tong Cong tv. Cue quan 1'1giam sat bao hiem - BQTai ehinh quan tam c1en
vi~e bao v~ quyen l<;1icua ngLfaimua bao hiem va theo dol lien tue c1edam bao eae eong ty
bao hiem ho~t c1Qnghi~u qua gan lien vai l<;1iich ella ngLfai mua bao hiem. £)ong thai, Cl,Ie
quan 1'1giam sat bao hiem - BQTal ehinh eOngquan tam c1envi~e c1ambao cae eong ty bao
hiem eo the duy trl c1Lf<;1etr~ng thai thanh khoan phu h<;1p,c1ec1ap((ng c1Lfqevoi nhO'ngnghia
vl,l bao hiem phat sinh ngoai dl/ bao do suy giam kinh te ho~etham hQatI/ nhien.

I:

I'
I

I. Bien kha nAngthanh toan
(1=(1)-(2)-(3)

1. Chenh I~eh giO'agia tr! tai san va
cae khoan n<;1phai tra

2. TnJ'cae tal san b! lo~i tnI mQt
phan gia trj h~eh toan

3. TnJ'cae tai san bi loai tnI toan bo
gia tr! h~eh toan . . .

II. Bien kha nAngthanh toan to.
thieu [D=Gia trj Ion hdn giU'a(a)
va (b)]

(a) 25% Tong phi bao hiem giO'I~i

(b) 12,5% Tong phi bao hiem goc
va phi nh~n tai bao hiem

ID. So sanh (I) va (D)

Theo so tuy~t c10i

Theo ty I~ phan tram

...

J
I

~I

Ha Minh HU!"u
Ke toan tntang

LU'uThj Lan Phu'dng
Ngu'c)ilip bieu

So euoi ky

687.465.704.958 627.645.351.795

882.273.274.536 836.904.726.398

101.708.682.163 95.814.185.936

93.098.887.415 113.445.188.667

297.298.632.045 278.178.882.300

297.298.632.045

190.687.448.266

278.178.882.300

190.102.702.147

390.167.072.913

231%

349.466.469.495

226%

Phan Quoe Dung
Tong Giam doc
Ngay 18 thimg 10 nam 2024
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BAOLONdf'
INSURANCE 0 Tp H6 Chi Minh, ngayA~.thang;iU nem 2024

TONG CONG TV co PHAN BAo HI~M BAo LONG

SO: sM.o.1... /2024/CV -BL

V/v giai trinh k~t qua hoat dQngkinh doanh quy 111/2024

Kinh 9LPi: UV BAN CHlrNG KHOAN NHA NU'OC

~'. 71
0'

0' r6NG C(
Can elf Thong tu s6 96/2020fTT-BTC ngay 16/11/2020 cua BOTai chinh ve vi~ * cd PI

HU'ongdan cong bo thong tin tren thi trU'angch(rng khoan; ~ AAo .,
Can CLrk~t qua heat dong kinh doanh dU'Q'Cthe hien trong Baa cao tai chinh Qu '''1-?B 0 L

111/2024cua Tong Cong ty Co phan Bao hiem Baa Long. . 'r,p I-

so GIAO D!CH CHONG KHOAN HA NOI

Truoc tien, Tong Cong ty Co phan Baa hiem Baa Long (Baa Long) kinh gui lai chao

tran trQngva cam an d~n Sl,I' quan tam, hi) tro cua Quy CO'quan trong thai gian qua.

Thea quy dinh tai Khoan 4 £)ieu 14 Thong tU's6 96/2020fTT-BTC ve viec Huang dan

cong bo thong tin tren thi truonq chLrng khoan, Baa Long kinh baa cao vai Quy CO'

quan nguyen nhan ve lQ'inhuan sau thue thu nhap doanh nghi$p cua Quy 111/2024thay

doi han 10% so voi cunq kl narn 2024 nhu sau:

Thea Baa cao tai chinh Quy 111/2024,k~t qua hoat dong kinh doanh tong hop cua Baa

Long dU'Q'cthe hi$n trong bang dU'aiday:

Chi tieu (tri~u dong) Quy 111/2024 Quy 111/2023 % thay d6i

1. Doanh thu thu~n ho~t dQng KDBH 308.678 294.070 5%

2. Doanh thu ho~t dQngtai chlnh 19.244 30.060 36%

3. Thu nh~p khac 562 63 797%

4. Tong chi phi ho~t dQngKDBH 279.896 232.242 21%

5. Chi phi ho~t dQngtai chinh 1.766 1.025 72%

6. Chi phi quan Iy doanh nghi$p 58.522 55.568 5%

7. Chi phi khac 73 199 63%
.

8. Tong 100inhu~n k~ toan tru'&c thu~ (11.773) 35.158 133%

9. Chi phi thu~ TNDN hi$n hanh (2.355) 7.032 133%

10. Chi phi thue TNDN hoan I~i 0 0 na

10. LO'inhu~n sau thue TNDN (9.419) 28.126 133%

~ Trv sa chinh: 185 £)i~n Bien PM, 0.1, Tp. HeM I~ Website: baohiembaolong.vn

~ £)i~n thoi;li: (84.28) 3823 9219 ... Fax: (84.28) 3822 8967



Doanh thu phi bao hi~m Quy 111/2024dat 371.837 trieu d6ng, tU'O'ngdU'O'ngso voi cLIng

ky narn 2023 dan dem doanh thu thuan hoat dong kinh doanh bao hi~m Quy 111/2024dat

308.678 trieu d6ng, tang 5% so vai cunq kl narn 2023.

V~ chi phi heat dong kinh doanh bao hi~m, tbng chi phi hoat dong kinh doanh bao hi~m

Quy 111/2024la 279.896 trieu dong, tang 21 % so voi cunq kl narn 2023.

V~ hoat dong tai chinh, doanh thu hoat dong tai chinh Quy 111/2024dat 19.244 trieu

d6ng, giam 36% so voi cLIng ki narn 2023. £)i~u nay dan den toi nhuan hoat dong tal

chinh Quy 111/2024dc;lt17.479 trieu d6ng, giam 40% so voi cunq ki narn 2023.

Chi phi quan Iy doanh nghi$p Quy 111/202411358.522 trieu d6ng, tang 5% so voi cunq ki

narn nqoal.

NhU' v~y, voi viec tbng chi phi hoat dong kinh doanh bao hillm tang nhi~u hon so cunq

ky narn tnroc, nguyen nhan 113do anh hU'ang ella thien tai, bao 10 dot thimg 09/2024

dan den lQ'i nhuan trU'ac thue cLla Bao Long Quy 111/202416 (11.773) tri~u dong, gia .J­

so vai cLIng ki nam ngoai. TU'O'ngtl,J',lQ'i nhu~n sau thue Quy 111/1202410 (9.419) tri~~TY'C:~

d6ng, giam so vcYicLIng ki nam ngoai. :4N *'
iEM

Tran trQng. lNG I
.$

~l c'(.\

NO'i nhan:

- NhU' fr(m;

- LU'u VT, TCKH

PHAN QUOC DONG
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